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FORORD
Kærlighed til Hjemmet og den nærmeste Slægt er en 

af de første gode Følelser, der opstaar i et Menneske, lige
som det ogsaa kan have Værdi for Slægten at kende dens 
Fædres Fortrin og Fejl og deraf drage Lære for Nutiden 
og Fremtiden.

Det er kun overfladisk set, at et Menneskes Ejendom
melighed g aar til Grunde ved dets Død; thi ejendomme
lige Anlæg lever videre i Slægten, som derved legemligt og 
aandeligt faar et Slægtsmærke. Af den Grund er det og
saa en stor Velsignelse at høre til en god Slægt og bevare 
Mindet om den.

Ved Udarbejdelsen af Bogen har Brødrene P. og V. 
Bendt sen givet mig mange gode Oplysninger om Slægten, 
ligesom min ene Søn, har staaet mig bi ved Bogens Tryk
ning, Udstyr og økonomi. Endvidere har jeg benyttet Ar
kiver, Biblioteker, Kirkebøger og Lægdsruller.

Del efterfølgende skulde være et lille Forsøg paa at be
vare for vor Slægt nogle af de Ting, som maaske ellers 
vilde gaa i Glemme.

Det har været et stort Arbejde at samle det efterføl
gende, og det kan næppe undgaas, at der er mindre Fejl i 
Fremstillingen; men hvis denne alligevel kan være Slæg
ten til Glæde og Nytte, er Hensigten med Arbejdet naaet.

UDGIVEN EN



FORKORTELSER

f. = født 
d. = døbt 
f = død 
begr. = begravet 
S = Sogn

FAMILIELED

A. Navn
I. Navn
a. Navn
1. Navn

a) Navn
1) Navn
a] Navn
1] Navn

a)) Navn
1)) Navn



A. HISTORISKE OPLYSNINGER
Slægten, der bedst og nemmest kan kaldes Stengaardslæg- 

ten, fordi dens fire Hovedlinjer, to paa Sværdsiden og to paa 
Spindesiden, udgaar fra Stengaard i Sædding, er en af de 
ældste og mest udbredte Slægter i Bølling-Sædding Sogne, 
hvor dens Hjemsted kan paavises at have va^ret i henved 
400 Aar.

Den er ret interessant, fordi der blandt dens Medlemmer 
findes ret ejendommelige og betydelige Mennesker,

Dette gælder ikke alene de ældste Stamfædre, men i Sær
deleshed Kirkegaardene, af hvem der naturligvis maa frem
hæves Mikael Kirkegaard og Sønnerne Peder Christian og 
Søren, hvoraf i al Fald den sidste opnaaede Verdensberøm
melse.

Mange af Stengaardslægtens Mænd har været Sognefogder 
i Bølling og Sædding og var tit raadgivende i Sognets Anlig
gender, hvilket kan tyde paa, at de efter Tidens Forhold har 
været fremragende Mænd i Sognene.

At Mænd af Slægten ofte toges med paa Raad, naar vigtige 
Forhold i Sognet skulde afgøres, ses f. Eks. ved Kirkesynet 
den 25. Maj Aar 1700, da baade den 73-aarige Houle Chri
stensen, „Sudergaard", og Thomas Sørensen, „Nørgaard", i 
i Østerby i Bølling af Herredsfogden og Provsten toges med 
paa Raad. I Krigen mod Sverrig 1658—60 havde nemlig de 
tyske Brandenborgere, „Jordens Afskum", som de kaldtes i 
Datiden, bortrøvet baade Alterdug og Messesærk samt Sog- 
nemændenes Korn, der var opbevaret paa Kirkens Loft. 
„Dog Altertavle, Prædikestol og Lysestager var ved Magt," 
hvilket de tre Ting er den Dag i Dag.

Det værste var dog, at Taarnet var ved at falde ned. Aar 
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1720 nævnes Taamet ikke mere og er formentlig taget ned. 
Først nu ved sidste Aarhundredskifte 1916, ca. 200 Aar 
efter, har Gaardejer Peder Graversen, Bølling, bekostet dets 
Genopførelse.

Et af Slægtens Særpræg er dens Disputerlyst, der spores 
ned blandt de yngste Medlemmer. Mest kendt i denne Hen
seende er Mikael, Peder Christian og Søren Kirkegaard. Pe
der Christian blev endog i Gøttingen, hvor han tog Doktor
graden, kaldt „den nordiske Disputcrdjævel", og Søren var 
ikke mindre skarp i Disputten. Oftest er det vel Ønsket om 
at komme til Bunds og Klarhed i en Sag; men undertiden 
opfattes dette Anlæg som en godartet Drillesyge.

Moderation har ligget Slægten ret fjern. Religiøs har den 
altid været; men man træffer i den den mest glødende Indre
mission, Grundtvigianisme, Modstandere af Dogmekirken og 
personlig Kristendom, ligesom der paa det politiske Omraade 
ogsaa findes de yderste Modsætninger. Man gaar helt og 
fuldt ind paa en Idé uden at betænke, at enhver religiøs som 
politisk Idé sædvanligvis kun rummer en Del af Sandheden. 
Dette kommer sikkert af, at Slægtens Stillingtagen til en 
Sag er meget stærk følelsesbetonet.

Der er aabenbart ogsaa en juridisk Aare i Slægten; skønt 
der kun er ganske faa Jurister af Fag i den. Det er derfor 
ogsaa værd at lægge Mærke til, at Bonden Jens Sørensen, 
„Nørgaard", i Østerby, vandt to Sager over Sognepræsten i 
Bølling, hvilket var ret uhørt i den Tid, at en Bonde kunde 
faa Dom over en kgl. Embedsmand, og det kunde lyde paa, 
at Slægtens Ældste ikke var almindelige Dusinbønder. Det 
er vel heller ikke tilfældigt, at der findes mange Sognefogder 
i Slægten.

De tre Slægtsnavne, som udgaar fra Stcngaard i Sædding: 
Stengaard efter Slægtsgaarden, Kirkegaard efter Anexgaar- 
den til Bølling Præstegaard og Nørgaard efter Gaarden i 
Østerby-Bølling, vil sikkert fortsat gaa videre i Slægten. Der 
er dog andre, som ved Giftermaal eller paa anden Maade har 
faaet andre Efternavne som Dalgaard, Eskildsen, Rærup, 
Damgaard, Søndergaard og Holm; men det gælder dog især 
Kirkegaardene i Navne som Lund, Deichmann, Løfting, 
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Wanning, Højernielsen, Bojsen-Trepka samt en Newzelæn- 
dersla'gt Menzies.

I denne Forbindelse kan nævnes, at en af Slægten Men
zies, fhv. Premierminister i Austrulien Robert Gordon Men
zies, fornylig skulde foretage en Rejse til Berlin, men paa 
Grund af tæt Taage maatte nødlande i Danmark, ikke ret 
langt fra Menziesslægtens Udspring „Kirkegaard" i Sædding.

I Kirkegaardlinjen er Fornavne som Mikkel, Peder Chri
sten og Søren, og i Stengaardlinjen er Christen eller Kristian 
og Anders almindelige.

I Nørgaardlinjen findes et sjældent Navn, som næppe fin
des andre Steder end i Vestjylland, nemlig Navnet Houle.

Navnet findes i Slægten den Dag i Dag og er tilført den 
fra den teldste Stamfader i „Sudergaard" omkring Aar 1600.

Det er et gammelt hedensk Kongenavn paa en vestjysk 
Vikingekonge, der (faldt i Frankrig 530. Paa Latin er Navnet 
Huglecus, paa Fransk Cloohilaucus og paa Dansk Hugleik 
eller Houle. Hug er vel det tyske Hügel — Hüg er Tanke
legeren, den der forlyster sin Hüg.

Uffes Søn hed Hugleik og var Konge i Jylland 400 Aar før 
Gorm den Gamle og levede samtidig med den franske Kong 
Klodevig, der indleder Frankrigs Saga. Hugleik følger i Saxo 
efter UlTe med den uvirkelige Dan som Mellemmand.

Naar man tager i Betragtning, at denne Bogs Slægtsregi
ster omtrent gaar tilbage til Middelalderen, og Beowulf’s 
Sange fører Hugleiks Slægtsregister frem til Aar 1200, samt 
at Personnavne den Gang og lige op til vore Dage gik i Arv 
fra Fader til Søn, og at Navnet Hugleik kun findes eller ret
tere fandtes i Vestjylland inden for Slægten, er det min 
Overbevisning, at Slægten tæller den gamle vestjyske Vi
kingekonge blandt sine Aner.

Det vilde vivre meget interessant, men uhyre vanskeligt 
for ikke at sige umuligt, at gennemføre Slægtsforbindelsen 
tilbage til Bjowulfs Sange, thi Middelalderen er en historisk 
Mørketid næsten uden skriftlige Optegnelser.

Navnet Esge, eller, som det nu skrives, Eskild er kommet 
ind i Slægtslinjen Nørgaard, som vi for en Nemheds Skyld 
kalder den, fra „Böllinglide" med Maren Esgesdatter.
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Navnet, der har liere Former: Asser (Rig), Esge, senere 
Esger, Asger, er olddansk og, betyder As-Gud-Spyd. Senere 
anvendes det i Esge — Esgesen og Eskild — Eskildsen. 
(Es)kel = Kild og betyder Kedel, antagelig Offerkedel. I 
Middelalderen var Kedelhat Navn paa Stormhuen.

Familienavnet Nørgaard var egentlig forkert, fordi det 
blev taget efter Nørgaard i Bøllingby, men blev alligevel rig
tigt, da Slægtens Ældste i ca. 150 Aar har boet i „Nørgaard"
1 Østerbølling, der dengang var en af de største Gaarde i Bøl
ling Sogn, en saakaldt Helgaard paa 7 Tdr. 5 Skp. 3 Fdk.
2 Alb. Hartkorn med en Besætning paa 2 Heste, 1 Fole, 4 
Køer, 4 Stude, 4 yngre Nød, 16 Faar og 1 Svin, ialt 32 Hus
dyr samt 2 Bistader.

Gaarden var Fæste under Preben Braahe til „Engelsholm" 
i Malt Sogn. De andre Slægtsgaarde var med Undtagelse af 
„Sudergaard", der var en saakaldt Halvgaard, paa Størrelse 
af 8—10 Tdr. Hartkorn.

Af andre Gaarde i Bølling-Sædding, som har været eller 
endnu er i Slægtens Eje, kan nævnes: „St. Kragemosegaard", 
„St. Kastbjerg", „Bøllinglide", „Vig,", som vistnok Aar 1780 
blev delt i to Gaarde: „Øster Vig" og „Vester Vig", Nør
gaard" i Bøllingby, „Dalgaard" og „Damgaard" i Bølling 
Sogn, „Stengaard", „Meder" og „Kirkegaard" i Sædding samt 
„Odderupgaard" i Aadum, „Kjærgaard" i Skern og „Kiba'k 
Møllegaard" i Assing Sogn — alle er de endnu nogle af Eg
nens største Bøndergaarde. Slægtens ældste paaviselige Bo
sted er „Nørgaard" i Østerby i Bølling, hvor den boede i ca. 
150 Aar, derefter i „St.Kastbjerg", hvorfra Ane Houlesdatter, 
f. 1732, blev gift med Chr. Stengaard, f. 1730, i Sædding; 
men med deres Søn Houle Christensen Vig, som han kaldtes 
efter Gaarden „Vig" i Bølling, hvor han døde 1836, flyttedes 
Slægtlinjen fra „Nørgaard" i Østerby og „St. Kastbjerg" til
bage til Bølling, hvorimod Chr. Stengaard og Ane Houlesdat- 
ters ældre Søn overtog Fædrenegaarden.

Pastor Vilstrup i Bølling skriver omkring Aar 1855 til 
Biskop Peder Christian Kirkegaard i Aalborg følgende: 
„— ligesom deres Families Navn overalt har en god Klang 
her i Sognene —".
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Gid denne gode Klang maa følge Slægten i Danmark, Sver- 
rig, China, Newzeland eller, hvor den findes — frem gennem 
Tiderne!

B. PERSONALHISTORIE
„Nogle af Slægtens kendte Mænd“

SLÆGTSLINJE I

1. Søffren Jensen den ældstfundne i Slægten, om ham 
vides kun, at han fra ca. Aar 1575 beboede „Nørgaard" i 
Østerbølling, der vistnok var Sognets største Gaard, men 
som nu er udstykket, og som overtoges af Sønnen.

2. Jens Søffrensen overtog Gaarden ca. 1610 efter Fade
ren. Om ham har man fundet en hel Del.

Han vandt saaledes en Sag eller maaske rettere to Sager 
mod Præsten i Bølling Hr. Peder Christensen, hvilket viser, 
at han, ligesom liere af de efterfølgende i Slægten, ikke var 
nogen Dusinbonde. Det maa nemlig tages i Betragtning, hvor 
vanskeligt det den Gang var for en Bonde at faa sin Ret over 
for en kgl. Embedsmand og de andre Store, der var Part
havere i Sagen, saasom: „Erlig og förnumstig" Ridefoged
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Jørgen Jens paa Lundenæs, Herredsfoged Erik Pedersen i 
Gammer(!) (Ganner, Skern), „Erlig og velact" Christen 
Olluffsen, Skriver paa Lundenæs, „Erlig og, velb." Ulrich 
Sandbierg til Queldstrup (Keldstrup), Ridder og Kgl. Maje
stæts Befalingsmand paa Lundenæs og „Erlig og velbyrdige" 
Frue Mette Hardenbierg til Skousbo in. 11. ja, selveste Kon
gen Christian den Fjerde var Parthaver i Sagen. Jens Søren
sen havde som Hjælper „Erlig og velact" Claus Nielsen i 
„Nørtang".

Jens Sørensens Tilbud i Sagen synes at være humant og 
retfærdigt. „Da Hr. Peder har anført at have et ringe Kald 
og Kirken har det Behov", tilbyder han ham 44 Tdr. Hart
korn „saalænge Sognene er ved Magt, som de nu er", og der
som han maatte bruge Kapel seng, vil han give 20 Rigsdaler 
i Fæste og 10 Rigsdaler aarlig.

Kapels Kilde fandtes i Kapelengen mellem Præstegaarden 
og Kirken, østlig i en Lavning med Fald ned mod Aaen. Kil
den tilstoppedes i forrige Aarhundredc af den daværende 
Prasst af Frygt for Overtroen paa Kilden, der søgtes af 
mange Mennesker med daarlige Øjne og Lemmer. Nord for 
Kilden var oprejst et Hus eller Kapel, heraf Navnet Kapel
engen.

Paa Bølling Kirkes Sydmur findes paa den udvendige Side 
et Hul eller Fordybning, hvori de syge, der var blevet hel- 
bredede ved Kilden, lagde Takkegaver. Dette Hul skal op
rindeligt have været Skriftestolens Vindue.

Kirken kaldes Set. Hans Kirke.
Hr. Peder vilde imidlertid ikke gaa ind paa Jens Sørensens 

Tilbud. Den samme Hr. Peder var i det hele ikke nogen fin 
eller ideel Mand. Allerede som Student havde han beligget en 
Kvinde og førte Processer alle Vegne: men overfor Jens Sø
rensen maatte han bide i Græsset.

Dommen og Domsforhandlingerne fylder 9 Foliosider.
Dommen kom til at lyde som følger:
1. „Mend tha

Kunde vi ichi samme thilbod saa nochsom att det bør 
att korne forne Peder Christensen thill Hinder eller 
schade i nogen made."
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2. „Mend tha
Saa er eptherdj for Fogden haffuer veritt udj Rette lagt 
fornc Her Vlrich Sandbierg udgivet Festebreff, thett 
hand haffuer sted og fest forne Jens Sørensen Kong. 
Mayst.s Anpart Korn Thiende af Bølling Sogen, Och 
ichj beuistis same Feste att uere forbrøtt, heller Jens 
Sørensen thend Att haffue frastanden eller Endtligen 
for,,c Her Peder forvndt førind samme Thiende for
gangen Aar forfalden var att schulle obergis, Och Foug- 
den fordj haffuer tildømpt Sognemendene forne Jens 
Søren samme Aars Thiende att yde efter Feste Breffu- 
ens Indhold.
Da vides vi effter saadan Ledighed ichj samme Herritz- 
things Dom Att imod sige, Men eptherdj forne Claus 
Nielsen same Diel haffuer frastanden Bør den ingen til 
Hinder eller Schade att komme."

Jens Sørensen blev forhekset af Ane Pedersdatter i Deb- 
belmose, der anklagedes „for at have gjort Jens Sørensen, 
Bølling, hans Skrøbelighed, for at have pløjet hendes Mark", 
og 1625 blev han fradømt sit Fæstebrev (Kr. Skøder 1624— 
26, p. 132—33) og afløstes af Sønnen Søffren Jensen.

3. Søren Jensen, der boede i „Nørgaard" fra 1625—1651, 
var gift med Mette Thomisdatter, og om ham finder man i 
Kirkeregnskabsbogen for Bølling følgende:

1648: „Er tilbetroed og tilforordnet at være Kircheværge 
til Bølling Kirche udi Christen Mortensens Sted Søffren Jen
sen, Østerbølling."

1651: „Eftersom Søren Jensen i Øster Bølling ved Døden 
er affgangen haffuer Michell Christensen udi Bierreboe epter 
Begierring Bølling Kirchis Indkomst til sig annammet och 
skal dette Aar derfore Regnskab giørre."-------

„Her foruden S: (salig) affgangne Sørren Jensens Høstru 
i Østerbølling aff siste Regnskabs Forhør bleffuen Bølling 
Kirche LXX Sldr. II Mk. VII Sk. skyldig.

Hvilke Penge bemt. S. Søren Jensens Høstru Mette Tho- 
mesdatter til forn. Kirches Verger paa Kierchens Wegne skal 
erlægge och betaile"-------
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1666: „ Forris til Afkortning som Her HofTmester sielfïuer 
haffuer efftergiffuen for 1656, som aff Brandenborgerne 
(Jordens Afskum, som de kaldtes den Gang) paa Kierche- 
loftten bleff borttagenn, nemlig: Rug 5 Orte, Biug 11 Orte."

Efter Søren Jensen overtog Sønnen Thomas Gaarden.
4. Thomas Sørensen, f. 1643 t 1726, fik efter Moderen 

Gaarden, og den kaldes ofte i Skattelisterne for „Thomas 
Sørensens Gaard".

Hans Datter Ane Thomisdatter, f. 1675 t 1751 rimeligvis i 
Gaarden, ægtede ca. 1703 Christen Houlesen, f. 1671 i „Su- 
dergaard", t 1746 i „Nørgaard". De fik Gaarden og boede der 
i ca. 40 Aar.

Slægten har altsaa boet i „Nørgaard" i henved 150 Aar, 
og Slægtslinjen fra „Sudergaard" og „Nørgaard" samles nu 
i een Linje, Østerbylinjen eller Nørgaardlinjen.

SLÆGTSLINJE II

Houlerne boede vist oprindelig i en nu nedlagt Ejendom 
„Legaard" d. v. s. Gaarden ved Landsbyen Led (nu under 
„Hindbo") tæt Vest for „Sudergaard", en saakaldt Halv- 
gaard med en Besætning i 1656 paa 1 Hest, 2 Køer og 6 Faar,
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men i 1682 83 var der 2 Hopper, 2 Køer, 2 Stude, Ungnød,
4 Faar og 1 Svin.

Houle var Kirkeværge og har Aar 1700 maaske nok selv 
underskrevet med Navnet Houlid. Baade Sønnen Jens og 
Christen var Kirkeværge og maaske ogsaa selv underskrevet, 
hvilket vidner om en vis Intelligens, da der var meget faa 
Bønder, der den Gang kunde skrive.

Jens Houlcsen fik Gaarden, men døde ung, og Chr. Houle- 
sen fik ved Giftermaal med Ane Thomisdatter „Nørgaard" i 
Østerbølling, og deres Søn Houle Christensen kom i Besid
delse af Gaarden, men fraflytter mærkelig nok den gamle 
Slægtsgaard og bosatte sig i den modsatte Side af Bølling 
Sogn, nemlig „Kastberg". Hvad Grunden dertil har været, 
kunde nok være interessant at have vidst. „Kastbjerg" var 
ganske vist ogsaa en stor Gaard, og havde den Fordel, at Mar
kerne laa samlede for sig selv i Modsætning til „Nørgaard" 
i Østerby. Det er maaske dette Houle havde indset. Eller var 
det Ulvene, som omkr. 1700 hærgede i Østerby i Bølling, der 
drev ham derfra.

Houle Christensen var Tingfører og blev sikkert Bølling 
Sogns første Sognefoged. Hans Søster Bodil blev Degnekone 
i Bølling-Sædding.

Houles Søn Søren fortsatte i „Kastberg" efter Faderen, 
var ogsaa Sognefoged og døde i „Høj" 1792 og blev begravet 
med „Ligprædiken". Fra ham nedstammer Jens Brink, en 
baade dygtig og klog Mand. Houles Datter, Sørens Søster 
Ane Houlesdatter, blev 1760 gift med Chr. Stengaard, Sogne
foged, Sognelægdsmand og Selvejer af sin Fødegaard i Sæd- 
ding, og hun blev saaledes Stammoder til Stengaardlinjen.

Chr. Houlesens Datter Bodil Christensen blev 1729 gift 
med „hæderlig og vellærd Degn" Jens Christensen Vinding 
i Bølling-Sædding, men da han døde 1734, giftede hun sig 
2. Gang med Mikkel Jepsen Falk, der var af adelig Slægt 
(Faderen var Præst) fra Sydslesvig; men da han blev Fader 
til et „uægte" Barn, maatte han gaa ned i Rangklasserne og 
endte som Sognedegn for Bølling-Sædding. Han omtales me
get rosende i Kirkeinspektionskollegicts Beretninger. Han
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var tillige „Fæster under Lundenæs, som han maatte tage 
for at faa Husly, da der ingen Degnebolig findes."

Hans Indkomst var 1743 = 20 Sietdalere, 1749 = 10 Rdl. 
Han boede i „Kye" og skal have været Tjener paa „Slum
strup", inden han blev Degn; han blev begravet 17A 1782. 
Mikkel Falk giftede sig 2. Gang med Johanne Boyesdatter, 
<f. 1729, fra Skern, og med hende havde han Sønnen Hans 
Mikkelsen Falk, f. 9/io 1763, blev Faderens Eftermand i Em
bedet og døde 1837, saa Fader og Søn besad dette Embede 
tilsammen i 103 Aar.

Hans Falk var i Følge en gammel Beretning en stor Elsker 
af det smukke Køn. Naar Præst og Degn kom ridende fra 
Sædding Kirke om Søndagen, tog de gerne ind paa „Slum
strup", men Pigerne paa Herregaarden var bange for „Den 
Bølling Degn".

Hans Falk var kaldet af Befolkningen, men en „umåde
holden Skoleholder". Derimod var han en dygtig Landmand, 
Kartoffeldyrker, Hededyrker, brugte Staldfodring og var 
Præstegaardsforpagter. Han byggede Stuehuset i Kye, hvor 
der var Skole til 1838, og som staar endnu. Han blev 
gift l.Gang XA 1785 med Appelone Sørensdatter fra „St. 
Kastbjerg" ; hun var en Datter af Sognefoged Søren Houle- 
sen, men hun døde 18/n 1794 „uforløst".

En Søn Mikkel Falk havde „Nørgaard" i Bøllingby, som 
senere kom i Slægtens Eje. En Datter Charlotte Helene, op
kaldt efter Herremandsfruen paa „Slumstrup", Charlotte 
Helene Albertin, hvis Mand var Amtmand og boede paa 
„Slumstrup" (1754—1777), blev gift med Niels Chr. Lind
vig, der var Degn i Føvling.

Hans Falk blev gift 2. Gang 29/3 1 7 9 5 med Mette Marie 
Mortensdatter fra Dejbjerg. De fik Skilsmisse omkr. 1801, og
3. Gang giftede han sig 39/io 1803 med Else Marie Knuds- 
datter fra „Boel" i Bølling.

To af Houlernes Døtre har været gifte med Degne i Bøl
ling. Den første var Chr. Houlesens Datter Bodil, der blev 
gift med Degnen Jens Vinding, senere med Mikkel Falk, og 
den anden var Søren Houlesens Datter fra „St. Kastborg" 
Appelone, der blev gift med Hans Mikkelsen Falk. Den sid- 
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ste havde en Søn Mikkel Falk, som boede i Østre Nørgaard 
i mange Aar.

Den ældste Skole i Bølling laa tæt bagved Østre Nørgaard, 
nu kaldet „Nørlund". Den beboedes for ca. 75 Aar siden af 
en gammel Tømrer Chr. Toft. Jeg antager, at hans Værk
sted, der laa nogle faa Meter fra Beboelseshuset, har været 
Skolehus. Nu er Huset nedbrudt og Jorden, der med Nød og 
næppe kunde give Foder og Græsning til 2 Køer og 2 Faar, 
er lagt ind under „Ny Toftegaard". Senere flyttede Degnen 
med Skolen til „Kye", hvor der var Skole til Aar 1873. Stue
huset i „Kye7 har vieret i Brug til for faa Aar siden, men er 
nu nedbrudt.

Efter „Kye7 blev den saakaldte „gamle Skole77, der ligger 
mellem Kirken og Mejeribyen, Sogneskole fra 1837—1909, 
da der blev bygget en ny Kommuneskole i Forsamlingshu
sets, Missionshusets og Mejeribyens Nærhed.

SLÆGTSLINJE III
fra ,,St. Kragemosegaard'*

Hans Eskesen, f. 1695 var maaske Søn af Eske Kristensen, 
der boede paa Bja'rg i Bølling 1688. Hans Eskesens Moder 
nævnes i Kirkebogen, men uden Navn. Hans Hustru hed 
Maren; det er hende Houle Vigs (4-h) Hustru er opkaldt 
efter. Hans Kraginose var Avlskarl hos Bølling-Præsten Lyt- 
ken (i Embedet 1724- 1751) og vidnede i en Brandsag, da 
„Vig" 1732 brændte paa en noget mystisk Maade.

Sønnen Eske Hansen (III), der kom til „Lidbølling", var 
meget dygtig, havde 800 Daler til Deling mellem sine Børn 
og „Lidbølling" kvit og frit. Det var materielt dygtige Folk, 
Konjunkturmænd, som en af Slægten betegnede dem. Den 
samme Ætling fortæller, at ved Aar 1813 kom der en Stak
kels Tiggerske ind til „Lidbølling", kastede sig paa Knæ for 
Manden og bad om et Stykke Brød. Om det var Eske eller 
Sønnen Hans, vidste han ikke, men da Tiggersken fik Brødet, 
græd hun højt af Glæde. Det var i hine Tider ikke Spøg at 
være fattig.
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Slægtens Ældste var meget paapasselige og nøjeregnende 
og blev meget velhavende. Da Hans Eskesen solgte „Lidbøl- 
ling" 1848, kom det til et alvorligt Opgør mellem ham og 
Eftermanden den kendte Handelsmand Jens Chr. Kortoft (i 
„Lidbølling" fra 1848—78), der mente, at han tog for meget 
med fra Gaarden, og her maatte Hans Eskesen trække det 
korteste Straa. Det er ualmindelige dygtige Mennesker, der 
ogsaa har haft mange offentlige Hverv i Sogneraad og lig
nende ogsaa i de yngre Slægtsled. Eske Hansens Broder Chr. 
Hansen var saaledes Sogneraadsformand i Bølling og var 
meget ivrig for at faa Lærer Niels Bendtsen ansat i Em
bedet.

Der kom en stor aandelig Vækkelse i Slægten, da Hans 
Christensen Hindbo blev grebet af Kristcndomsforkyndelsen 
gennem Indremissionen.

SLÆGTSLINJE IV

Af Stengaardsfolkcne er de mest kendte Anders Sten- 
gaard, Sønnen Niels Andersen Seding, døbt 21A 1720, sidstes 
Søstersøn Mikkel Pedersen Kirkegaard og dennes lo be
rømte Sønner Kirkemisteren, Biskop Peder Christian Kirke
gaard og den verdensberømte Religionsfilosof Søren Aaby 
Kirkegaard.

Om disse Mænd kunde man fristes til at skrive en hel 
Del; men da store Aander har behandlet disse Mamds Liv 
og Indsats i talrige Bøger og Skrifter, vil jeg nøjes med føl
gende:
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Anders Jensen Stengaard har været ugift de to første Aar 
efter at være ankommen til Stengaard fra Sdr. Vium. Han 
nawnes i en Fadderlistc fra 1711.

Sønnen Niels Seding var en driftig Vestjyde, der havde ar
bejdet sig op fra Bondekarl og i over 50 Aar blev Borger og 
Hosekræmmer i København. Han boede paa Øestergade Nr. 
29 og blev begravet fra Købmagergade. Tavlen til „Niels Se- 
dings Minde" i Sædding Kirke blev ophængt overfor Sten- 
gaardmandens Stol; men Stengaardmanden var den Gang 
Anders Stengaard d. II, Broder til Houle Vig. Niels Seding 
var ugift og tog sin Søstersøn Mikkel Pedersen Kirkegaard 
til sig som Plejesøn. Mikkel var en begavet og dyb religiøs 
Natur (hans Samtale med Vorherre ude paa en Høj paa 
Sædding Hede), og Niels Seding ihar vel sagtens været Pietist, 
thi han lod Mikkel gaa til Konfirmationsforberedelse hos 
Pietistpræsten Hans Sørensen Lemming ved Nikolajkirke.

Mikkel Kirkegaard, denne ejendommelige og overordentlig 
begavede Mand, har stærkt paavirket sine to ualmindelig 
begavede Sønner Peder Christian og Søren Kirkegaard. Pe
der Christian Kirkegaard blev Dr. theol, i Gøttingen, hvor 
man kaldte ham „Nordens Disputerdjævel".

Han blev Biskop i Aalborg og Kirkeminister; men da han 
kunde mærke, at han ikke kunde gennemføre en mere fri
sindet Kirkelovgivning, trak han sig ud af Politik. Han var 
grundtvigsk indstillet, men tik mere og mere Foragt for den 
Menneskedyrkelse, der prægede Kirken. Menneskedyrkelse 
kan maaske være berettiget i Teatret og paa Fondsbørsen, 
men ikke paa det hellige Sted. Med Øjet fæstet paa den fal
ske Aandrigheds Afveje og Fordrejelser af de evige Sand
heder, viser han den nære aandelige Slægtsskab med Brode
ren Søren Kirkegaard.

Til sidst frasagde han sig Bispeembedet og vilde fries for 
sine mange Ordenstegn, ligesom han de sidste Aar prædi
kede for Fattiglemmernc.

Han var af Kirkens Mænd betegnet som tungsindig, for
mentlig derved at feje hans alvorlige Anke mod Statskirken 
bort. Sandheden var, at han tvivlede ikke om Kristendom-
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men, men nok om at faa Del i dens Forjættelser gennem 
Statskirke-Institutionen.

Søren Aaby Kirkegaard er afgjort vor — maaske Verdens 
— største Livsfilosof. Man kan læse ham af mange Grunde; 
thi baade som Digter og Kunstner er han enestaaende, og 
enhver, som har specifik kristelig Interesse, bør læse ham, 
hvis de vil i Livskontakt med Kristendommens Kerneind
hold. Underligt! at man i 1942 kan træffe en Theolog, saagar 
en Provst, som under en Samtale om Søren K. udbryder: 
„Han var sindssyg!" Den omtalte Provst har aabenbart ikke 
forstaaet Søren K. Eller er det Søren K.’s hvasse Angreb paa 
Biskop Mynster og den officielle Kristendom, der slutter med 
det berømte Indlæg „Er Præster Menneskeædere?", der 
irriterer.

Det maa indrømmes, at S. K.’s „Øjeblikket" er en skrap 
„Dosis"; men det er jo ogsaa el Kampskrift.

Søren K. pegede paa, at det ikke var den nytestamentlige 
Kristendom, der den Gang forkyndtes i vore Kirker, og at 
Statskirken var blevet en Skal uden Kerne.

Han fik ikke ved sine Skrifter gennemført en Reforma
tion; men de vil sikkert blive Grundlaget for en saadan, der 
nødvendigvis for Kirkens og Menighedens Skyld maa 
komme. Den sidste Tids Interesse for Søren K.’s Tanker 
synes at tyde derpaa.

Man gjorde den Gang Forsøg paa at tilegne sig Søren Kir
kegaard officielt; men Hensigten var maaske at „dysse" ham 
ned.

Saaledes gik det ved hans Død, da de s kvi) te hans Kiste 
ind i en Statskirke, og da hans Søstersøn Læge Lund prote
sterede herimod, som stridende mod hans Onkels Livssyn, at 
han blev begravet med Bistand af den officielle Kirke, kla
gede Præsterne. Ministeriet vilde helst have undgaaet Sagen; 
men den myndige Biskop Martensen holdt paa, at den til 
Værn for Folkekirken og den officielle Sædelighed og dermed 
den bestaaende Samfundsorden burde forfølges. Den Gang 
var der nemlig ikke andre end Præster, der maatte tale paa 
Kirkcgaarden, og Lund fik cn Bøde paa 100 Rdlr.

Endnu den Dag i Dag taler Søren K.’s Skrifter til Jordens 



Befolkning med uformindsket Kraft, medens Martensen for
længst er glemt.

Om Anders Stengaard, f. 1809, har afd. Lierer Hansen Pe
tersen, Lunde, fortalt, at han ligesom sin Fætter Esge Kjær-

gaard har været noget sa* rp røget. Han var et Regnehoved og 
forstandsklar, men ogsaa drillesyg, og det morede ham at 
sætte Folk op imod hinanden; men han var en begavet og 
dygtig Mand, der var Sognefoged i Sa'dding.

Anders Bjergbo, f. 2H/io 1845, var ligesom Faderen en Reg- 
nemester; han ligefrem elskede Tal, og kom ofte til Bølling 
for al revidere Regnskaber. Han var i det hele en selvbevidst, 
men ogsaa en meget begavet Mand, der i Forstandsklarhed 
var de Heste overlegen. Man kan ikke frigøre sig for den 
Tanke, at dersom han havde va*ret „skolet", hvad kunde han 
saa have bragt det til ! Søsteren Ane Andersen, 4. 1838, tjente 
i sine unge Dage hos Lærer Bendtsen, Bølling. Hun var en 
trofast Natur, men noget kantet paa liere Maader. Mellem 
hende og Broderen var der ikke det allerbedste Forhold, 
maaske fordi de begge var sta^rke og skarpe Naturer.

At Slægtens gode Evner fortsætter endnu i den noget 
yngre Generation, ses bl. a. deraf, at den nuværende Ejer af 
Slægtsgaarden Kristian Stengaard, f. 4/4 1884, af sine Sogne
børn har været valgt baade til Sogneraadsformand og Amts- 
raadsmedlem og i disse Hverv gjort udmærket Fyldest.

Ogsaa den alleryngste Datter fra „Stengaard" Kathrine
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Stengaard, nu gift med Realskolelærer J. Vase, Odder, har 
vist, at Slægtens gode Evner er i Behold, idet hun tog Pnv- 
liminæreksamcn med Udmærkelse og Lærerindeeksamen 
med en usædvanlig høj Karakter. Gid disse gode Evner ikke 
forødes, men bevares i alle fem Slægtslinjer, som grupperer 
sig omkring „Steng,aardsla'gten "', og som omtales i denne 
Bog !

Houle Vig, f. ved Mikkelsdagstid 1774 i „Stengaard", tik 
Gaarden „Vig" i Bølling, som Bedstefaderen Michel Vig 
havde ejet. Formentlig blev Gaarden „Vig" delt i to Gaarde 
omkr. 1780, og det er da den gamle Gaard „Øster Vig"', som 
Houle overtog. Han blev gift med Maren Esgesdatter fra 
„Bøllinglide". Hun var en meget dygtig men tillige en meget 
skrap Kone. Hun døde 1861 i „Nørgaard"" i Bøllingby hos 
Sønnen Esge.

Houle Vig byggede 1826 i „Øster Vig" et nyt efter den 
Tids Forhold meget komfortabelt Stuehus, som staar der 
endnu og benyttes den Dag i Dag. Han var en pinlig akkurat 
Mand, og dertil meget sparsommelig. Han gik f. Eks. til 
Ringkøbing og hjem igen med Mellemmaden i Lommen.

Han var Sognefoged i Bølling og var en meget oplyst Mand. 
Allerede i sine yngre Aar havde han været Skolelærer i sit 
Fødesogn Sædding, har Farbroder Chr. Eskildsen fortalt mig. 
Den Gang havde de ingen Degn boende i Sædding, og det var 
Skik, at de dygtigste Mænd i Bølling-Sædding hjalp Degnen 
i Bølling med at undervise Børnene i Anexet. Dette kan man 
ogsaa se af en Udtalelse af Ribebispen omkr. 1760. Sognene 
havde fælles Degn til Aar 1838, hvorefter hvert Sogn tik sin 
egen Degn.

Biskop Middelbo skriver om sin Visitats d. 31/i2 1790 om 
Forholdene i Bølling-Sa^dding følgende: „Skoleholderne i 
Anexet gører ogsaa deres Flid efter deres Kundskab. " — 
„Præsten (Søren Schonning) er en redelig og skikkelig 
Mand i sit Embede ". — „Degnen er en ferm Mand, cateki- 
serer godt." Han slutter: „Lovet være Gud, som har givet 
mig nogenlunde Kræfter til at gennemgaa og denne Visita
tionstur, som ganske vist har udgjort en Distance af 80- 
100 Mil; men evig va*re Herren Lovet, som har ladet mig faa
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mange, ja, de fleste Steder erf arn Glæde og Fornøjelse af 
baade Lærernes og Menighedens opbyggende Vandel og For
hold. "

Da jeg ved min ældste Broders Begravelse 1930 sammen 
med Farbroder Ghr. Eskildsen gik omkring paa Bølling Kir
kegaard, standsede Farbroder pludselig og vippede en rød 
Mursten op af Græsset, idet han sagde: „Her ligger din Olde
far begravet, Johannes !" Stenen blev lagt hen til Familie
gravstedet paa Kirkegaarden og ligger der den Dag i Dag. 
Stenen var en almindelig rød Mursten, hvorpaa der før 
Brændingen var indridset H. V. (Houle Vig). Man forstaar 
vist Datidens Nøjsomhed, naar en af Sognets ret velhavende 
og ypperste Miend fik et saadant Gravmæle.

Sønnen Esge Houlesen, kaldet Esge Kjærgaard, født i „Vig" 
'-/i2 1804, fik den ret store Gaard „Kjærgaard" i Marup i 
Skern Sogn.

Han fik Morfaderens Navn fra „Bøllinglide" og ikke Far
faderens fra „Stengaard", hvilket viser, at der blev taget 
størst Hensyn til Moderens Slægt. Moderen skulde nok sætte 
sin Vilje igennem. Men han arvede Stengaardslægtens gode 
Evner og Ejendommeligheder, den stærke Vilje og det klare 
Omdømme. Kirkebogen i Skern vidner om hans gode Evner 
og korrekte Opførsel. Han fik nemlig rent ug i Kundskaber 
og ug i Opførsel til sin Konfirmation i 1820. Naar man ved, 
hvor smaat det var med Kundskaber hos Datidens Børn, kan 
det siges at være en svimlende høj Karakter.

Fra 1828—1842 var J. A. Taubo Præst i Bølling; han var 
en ugift Særling og blev tilsidst næsten sindssyg. Ved en 
Bispevisitats ca. Aar 1835 blev der i Bølling Kirke klaget 
over Præsten. Klagen blev frembaaret af Laust Vig. Bisp 
Tage Møller forstod imidlertid ikke Laust Vigs brede vest
jyske Maal, da denne sagde: „Hær ær en Klaw"; men Esge 
Kjærgaard reddede Situationen, idet han paa Bigsmaal 
sagde: „Det er en Klage, Deres Højærværdighed!" Saa for
stod Tage Møller, hvorom det drejede sig, og, der kom en 
Forhandling i Gang.

Esge Kjærgaard havde den uheldige Egenskab, at han 
ikke kunde glemme. Saaledes fortæller min Mor, at han var
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blevet vred paa en ung Pige, som tjente hos dem, mens lian 
var paa Aftægt i „Nørgaard" i Bøllingby, og hun kunde der
efter aldrig gøre ham til Pas i nogen Maade, skønt hun 
gjorde sit Bedste og var iøvrigt en flink Pige.

Han var meget selvbevidst. Da saaledes min næstældste 
Broder blev døbt og blev opkaldt efter ham, sagde han: 
„Kommer han til at ligne mig, faar han nok Fejl, men det 
bliver ikke store Fejl."

Han blev gift l.Gang G/n 1830 med Else Christensen fra 
„Dejbjerglund", den Gang en Herregaard i Dejbjerg. Mor 
fortæller herom, at da han vilde derover for at fri til Else, 
som i Slægten kaldes den blide Else, sadlede han en af sine 
væligste Gangere, men blev Græsrytter, og han maatte sadle 
en mere skikkelig Hest til Frierfærden. Forlovere til Bryl
luppet var Proprietær, Ejeren af „Dejbjerglund" og Houle 
Christensen Vig, Sognefoged i Bølling.

En Søster til Else, som hed Karen, blev gift med Proprie
ta'r Søren Nielsen, der ejede Herregaarden „Vennergaard" 
i Velling. Mellem de to Slægtsgrene kom der til at bestaa et 
vedvarende Venskabsforhold. Saaledes var Karen Nielsen, 
„Vennergaard", Proprietær Jens Nielsen, „Dejbjerglund", og 
Proprieta'r Søren Nielsen, „Vennergaard", Faddere ved Eske 
og Elses første Barn Maren Eskildsdatters Daab. Senere kom 
Fætterne fra de to Slægtsgrene meget sammen.

Ikke mindst Vennergaardsønnerne var bekendte for deres 
legemlige Styrke. Mange af den nulevende Slægts ældste 
Medlemmer husker Chr. Sørensen, „Hanning Hedegaard", 
Christian Sørensen, „Hanning Kirkegaard", og Morten Sø
rensen, Rabek i Stauning, hvis Søn Søren blev gift med 
Landstingsmand A. B. Clausagers Datter Kathrine og antog 
Navnet Clausager efter Gaarden i Sa'dding. Chr. Sørensen 
var i Besiddelse af usædvanlige Kræfter. Han var i sin 
Ungdom Forvalter hos Tranberg paa „Lønborggaard", og da 
man en Dag skulde have Sæd fra Laden op paa Hovedbyg
ningens Loft omtrent en Distance paa Vz km, fandt Chr. Sø
rensen mest praktisk at læsse Sækkene paa en Vogn og 
trække den op til Hovedbygningen. Dette passede imidlertid 
ikke Tranberg, og han løb da ned i Laden, tog en Tønde Sæd 

24



paa Nakken og gik op ad Hovedbygningen til. Da Chr. Søren
sen saa dette, tog han ogsaa en Sæk paa Nakken samt en 
under hver Arm, naaede Tramberg oppe paa Gaardspladsen, 
skubbede til ham og sagde: „Gaa væk, Dreng!"

Grove, stærke og storslaaede var disse Vennergaardsøn- 
ner. Jeg husker saaledes, at Chr. Sørensen ved det aarlige 
Marked, som afholdtes i „Hanning Hedegaard", tog Egnens 
værste Slagsbroder Frans Spalter, bukkede begge Ender 
sammen paa ham, bandt ham og gav ham en Omgang Klø 
inde i Rejsestalden. Det hjalp paa ham.

Engang skulde Chr.Sørensen ved et Gilde i mine Forældres 
Hjem partere en Høne; den smuttede imidlertid fra ham og 
ud paa Gulvet. Han langede da ud efter den med sin store 
Næve, og jeg skal love for, at den ikke fik Lov til at forlade 
Bordet mere.

Om Kræfterne var en Arv fra „Dejbjerglund" ved jeg 
ikke, men en ung Pige paa 18 Aar af Slægten kunde staa i 
en Kornskæppe og tage en Tønde Rug o.p paa sin Skulder. I 
denne Forbindelse kan siges, at en af Slægten, skønt kun 20 
Aar gammel, gik for at være den stærkeste Mand ved Gar
den i 1892.

Esge Kjærgaard solgte „Kjærgaard" i Marup 1854 til Niels 
Nielsen Kjjvrgaard, hvis Søn Henrik blev gift med Kirsten 
fra „Damgaard" i Bølling, og han købte derefter „Nørgaard" 
i Bøllingby. Kort efter blev han Sogneforstander i Bølling. 
Efter at hans Hustru Else var død 1861, overdrog han Gaar
den til Sønnen Houle og gik paa Aftægt.

Da Esge Kjærgaard blev ca. 70 Aar, gik han atter paa Fri
erfødder og giftede sig 2. Gang med Else Marie Nielsen, en 
Gaardmandsdatter fra Sandager i Dejbjerg, og købte et lille 
Landbrug i Vognborg i Dejbjerg, hvor han døde 1885, 81 Aar 
gammel.

Den ældste af Esge Kjærgaards Børn Maren Eskildsdatter, 
f. 1834, blev gift med Jens Sørensen (Kirkegaard) fra 
„Knudegaard" i Stauning, hvor deres tre Børn er født. Senere 
flyttede de til Kibæk Mølle og Lille Kastbjerg i Bølling og 
sidst til Tarp i Borris til den Gaard, hvor der nu er Land
brugsskole. Jens Sørensen handlede en Del med unge Heste.
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Dette kan niaaske forklare, at han en Dag kørte løbsk med 
ct Par unge Heste. Hans Hustru var med i Vognen, kom til 
Skade og døde kort efter.

Af deres Børn blev den ældste Datter Maren gift med 
Købmd. Knud Sørensen, Assing, og de havde 7 Børn. Sønnen 
Eskild var gift med Mette Kathrine Rahbek fra Viumkrog, 
og de havde 6 Børn. Den yngste af Jens Sørensens Børn Else 
var ugift.

I denne Forbindelse kan nævnes, at den ældste Søn af 
Købmd. Knud Sørensen og Marens Børn Trafikkontrolør 
Søren Kirkegaard Asingh i Birkerød er gift med Anna Mar
grethe Coster, f. Thøstesen, der stammer fra Degnslægten i 
Bork. Navnet Coster er af hollandsk Oprindelse, Anna Mar
grethes Bedstemoder har været i Holland, hvilket kan ses af 
en efterladt Bibel, og der har hun muligvis haft Forbindelse, 
maaske været hos Plantageejer i Surinam, Skibsreder og 
Koffardikaptajn Mathias Hansen Degn, som i sin Tid var 
rømt derned fra dansk Krigstjeneste, og fra hvem Slægten i 
Bork for ca. 100 Aar siden modtog en stor Arv og nu venter 
Resten af Arven, der dog formentlig under Krigen er ranet 
af Tyskerne.

Den ældste af Esge Kjærgaards to Sønner Houle Eskildsen 
eller Houle Nørgaard, som han oftest kaldtes efter Gaarden, 
er født i „Kjærgaard" i Skern, blev gift med Engeline fra 
„Damgaard" i Bølling og fik som før nævnt „Nørgaard" i 
Bøllingby. Han var Sognefoged i Bølling og var ligesom Bed
stefaderen Houle Vig et Ordensmenneske, godt begavet og 
dertil flittig og stræbsom; men desværre kunde han ikke al
tid holde sig fra den skadelige Drik, som den Gang i stride 
Strømme mest i Form af Kaffepunche, blev drukket til Over- 
maal af saa mange. Dette svækkede hans Handlekraft be
tydeligt, hvilket ogsaa nu og da gav Anledning til, at For
holdet mellem Ægtefællerne ikke altid var allerbedst, hvilket 
iøvrigt ellers var Tilfældet; thi han var i Virkeligheden et 
godhjertet, rettænkende og forstandigt Menneske, der var 
gavmild over for »fattige og trængende, og gavmild var i ikke 
mindre Grad hans Hustru, der havde en pietitisk-religiøs 
Indstilling. Alt dette sammen med de mange Børn og den
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elendige Tid for Landbruget gjorde, at Gaarden blev solgt, 
Sognefogcdbestillingen gik over til Svigersønnen Chr. Dal- 
gaard, og de købte saa 1889 en mindre Gaard i Kamp i Stadil, 
hvor han døde pludselig 1896. Hans Hustru overlevede ham i 
36 Aar. Mærkeligt nok fortalte hun, at hun paa Brudefærden 
fra Bølling Kirke til „Damgaard" maatte staa af Vognen, da 
der kom Urede ved Køretøjet, hvilket den Gang blev taget 
som et uheldigt Varsel. Sikkert er det, at paa den Plads, 
hvor hun maatte staa af Vognen, kom hun til at bo i den 
lange Enketid.

Houle og Engeline havde ialt 11 Børn, hvoraf dog to Piger 
døde som mindreaarige.

Den ældste af Børnene, Jens Ra'rup, er opkaldt efter Mo
derens Farbroder fra Rærup paa Mors og blev gift med Mette 
Bendtsen af Fastergaardskvgten. De boede i „Sudergaard" og 
havde 4 Børn. Heraf døde de to yngste som voksne. Af de to 
levende er Datteren Kjerstine ugift, Sønnen Magnus er Ud
deler i Graasten og har en Søn, opkaldt efter Bedstefaderen; 
han er det eneste Barnebarn i denne Familie.

Eskild Nørgaard, der er opkaldt efter Bedstefaderen, Esge 
Kjærgaard, tog Lærereksamen fra Jelling og blev gift med 
Kirstine Andersen, Adoptivdatter af Førstelærer Christen
sen, Hornslet. Eskild fik som ganske ung Embedet i Horn
slet, der i Kraft af en Legatejendom fra Rosenholm var et 
af Landets største Lærerembeder. Han virkede der i 48 Aar 
og udgav bl. a. en Bog om Hornslet Kirke. Ved hans Afgang 
fra Embedet blev han udnævnt til Ridder af Dbg. Af deres 
Børn er Sønnen Hans Landsretssagfører i Frederikshavn, og 
Datteren Ingrid er gift med Kommunelærer Holger Nørre- 
gaard, Kbhvn.

Else Eskildsen blev gift med Sognefoged Chr. Dalgaard, 
Bølling, der ved sit 25-Aars Jubilæum fik tildelt Dannebrogs- 
mænden es Hæderstegn.

Arf deres Børn blev Niels Sognefoged i Bølling efter Fade
ren, der pludselig døde af et Hjerteslag 1A 1931. Houle Nør
gaard er Gaardejer i Toftgaard i Bølling og har foruden ejet 
mange flere Gaarde i Egnen, saasom „Kongsholm" i Han
ning, „Dahl" i Skern og „St. Kastbjerg" i Bølling. Døtrene
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Marie og Jenny er henholdsvis gifte med lo Brødre fra 
„Hindbo" Christian og Peder Hindbo. Her er altsaa Sten
gaard- og Kragemoselinjen dobbelt forenede. Den yngste 
Datter Engeline er gift med Gaardejer Chr. Vig fra Bølling, 
nu boende i Finderup.

Hans Damgaard Eskildsen er Telefoncentralbest, i Bølling, 
er gift med Christiane, f. Petersen, ogsaa af Stengaardsskvg- 
ten. H. D. har altid været et llittigt og dygtigt Menneske, der 
saa at sige kan noget af alt ligefra Landvæsen, Skomageri til 
Brøndgravning. Han besidder stor Lune, er fornøjelig og 
godt lidt af alle de Mennesker, som han er kommet i Berø
ring med, og skønt 78 Aar gammel er han endnu fuld af 
Virkelyst. De har 5 Børn og mange Børnebørn.

Johannes Eskildsen Nørgaard, f. 2/s 1872, gift med Mari
ane Bjerg af Storgaardsskegten. Hendes Fader var Sogne- 
raadsformand i Stadil, da I. C. Christensen blev ansat som 
Førstelærer dér, og var med til at føre ham ind paa den poli
tiske Løbebane. Demilterede fra Silkeborg Seminarium 1896, 
aftjente sin Værnepligt som Befalingsmand i Livgarden — 
ved samme Kompagni og samtidig med Kong Chr. d. X og 
var Lærer i Skern, Esbjerg, Ikast og sidst Førstelærer i 
Sørbymagle, hvor han var Værgcraadsformand i 28 Aar, 
Formand for Slagelse Herreds Lærerkreds og oprettede dér 
Foredrags- og Gymnastikforeninger. 1932 blev han udnævnt 
til Ridder af Dbg. Efter at have søgt Afsked 1938 samlede 
han Bogen om „Stengaardsskvgten" og underviste som Vikar 
i københavnske Eksamensskoler i liere Aar.

Den ældste af Børnene Jens Bjerg er Telegrafbestyrer i 
Amoy i China og har 6 Børn.

Den næstældste Søn Georg er Kaptajnløjtnant i Flaaden, 
Afdelingsleder i Chr. Hansens Laboratorium A/S og har to 
Børn; den tredje af Børnene, Datteren Anna, er uddannet 
som Tandtekniker og gift med Bogholder H. Vangsted i Fir
maet „Christiani og Nielsen" og har to Børn; og den yngste 
Datter Rigmor er ugift og Sygeplejerske i København.

Jens Søren Eskildsen Nørgaard var uddannet ved Hande
len, men gik ind til Statsbanerne og, blev Togfører. Under en 
Rangering mistede han den ene Fod og opgav Jernbanetjene-
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sten, skønt han blev tilbudt en Stationsmesterstilling. Han 
blev nu ansat som Uddeler ved Esbjerg Brugsforening og op
arbejdede den til en Millionforretning, hvorefter han fort
satte som Forretningsfører for samtlige Esbjerg Brugsfor
eninger, og han blev i denne Periode valgt til Skattcraadsfor- 
mand for Esbjerg og Omegns Skatteraadskreds.

Han var gift med Johanne Brosbøl fra Tistrup og havde 
med hende fire Børn, nemlig Sønnen Harald, en lovende ung 
Mand, der forulykkede paa en Motorcykletur i Sønderjyl
land; en anden Søn, Richard, var Uddeler i Esbjerg, men 
døde 28 Aar gammel, endvidere en Datter Helga, som var 
gift med Arkitekt Rikard Larsen, der døde 1945, og endelig 
en Datter Bella, der er gift med Kaptajn Gundelach, Køben
havn.

Hanne Kjerstine Eskildsen Nørgaard, gift med Gdr. Chri
stian Holm, Marup i Skern; de har haft 7 Børn, hvoraf Søn
nen Aage fik Gaarden, da de gamle Hyttede til Skern; en an
den Søn, Svend, er Landbrugskandidat.

Anne Kjerstine Mathilde E. Nørgaard blev gift med Niels 
Peter Andersen fra Damgaard i Bølling; han døde Aar 1945.

De har haft 7 Børn.
Christian Johannes Cclian Georg E. Nørgaard, der er Be

styrer af Home Brugsforening, er gift med Anna f. Schmidt 
fra Horne, og de har Datteren Inge.

Christen Eskildsen var som ung Landmand, fra 1862—77 
Forpagter af Bølling Præstegaard, men købte 1877 „Odde- 
rupgaard" i Aadum for 36.000 Kr. Det var en meget stor 
Gaard; men den er nu delt i to Gaarde, hvoraf Sønnen Svend 
har den ene, „Lykkegaard" kaldet; mens Sønnen Eskild og 
Datteren Ane fik den gamle Gaard. Chr. E. drev „Oddcrup- 
gaard" med megen Dygtighed og Energi. Det var i de Dage, 
der maatte slides i Landbruget, og han sparede hverken sig 
selv eller sine Folk.

En af Karlene, som hed Just Chr. Nielsen, fortæller her
om : I „Oddcrupgaard" i Aadum boede der den Gang en 
Mand, som hed Chr. Eskildsen. Denne Mand havde for Skik 
at fæste sine Karle paa Sessionen i Skern, og der traf han 
Just, som han syntes om, og da de havde talt lidt sammen,
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siger Manden: „No æ de bæst, vi gor lidt, saa ka du faahør 
dæ, hon æ Pias er ve mæ, o a ka fo let o ver om, hon du er
— a vel hælst ha gue Folk — o du vil val hæst haa’n gue 
Pias."

Det var en god Plads, og Chr. E. kunde faa sine Folk til alt
— men det var ogsaa en streng Plads. De havde 25 Køer og 
en halv Snes Heste. Maskiner var den Gang, ukendt i Land
bruget, og de maatte f. Eks. slaa 34 Tdr. Land Eng med Le, 
hvad der var et stort Arbejde, naar man hører, at de kun 
var to Karle foruden Manden ! Henne i Sønderskov i Borris 
havde de 4 Tdr. Land Eng, som de tre Mand slog paa en 
Dag. De maatte op Kl. to om Natten og blev naturligvis ved, 
indtil de var færdige. Ja, siger den gamle Mand, hvis man 
bød Folk sligt i vor Tid, saa rendte de! Dertil bemtvrkede 
jeg: „Det er der mange, der gør alligevel."

Chr. E. er født d. 23 A 1844 i „Kærgaard" i Skern, hjemme- 
døbt d. 25 A og fremstillet i Kirken d.25/« 1844. Faddere var 
Sognefoged Enevold Nørregaard og Hustru, Bølling, den sid
ste en Søster til Else fra „Dejbjerglund", Anna Cathrine An- 
dersdatter af Hanning samt Søren Nielsen, „Vennegaard" i 
Velling — ogsaa gift med en Søster til Else - og Jens Niel
sen fra „Dejbjerglund".

Chr. Eskildsen blev d.23Ao 1872 gift med Kathrine (Trine) 
Kirstine Jakobsen, f. 3/io 1851, Datter af Gdr. Jakob Hansen, 
Stensig i Sædding.

Den Gang var det almindeligt, at en Mand gav sin Kæreste 
„æ Klok", naar de var forlovede. Man gik ganske simpelt 
ikke uden videre og legede Kærestefolk for aabent Tæppe; 
men naar hun havde faaet „æ Klok", vidste man, der var 
noget i Gære. Der fortælles meget morsomt, at Chr. E. rakte 
hende Uret ind ad Pigekammervinduet. I Forlovelsestiden 
holdt Trine en af Broderens Børn, Johannes, over Daaben, 
og Chr. E. var Fadder. Blandt de andre Faddere ved nævnte 
Lejlighed var Gdr. Hans Olesen, „Damgaard", Barnets Bed
stefader, og Gdr. Henrik Kærgaard i Skern, Barnets Onkel. 
Chr. E. og Trine fik selv 9 Børn, hvoraf de 5 døde som min
ci reaarige.

Chr. E. var en oplyst og fremragende Mand i sin Tid. Der-
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for blev han ogsaa valgt ind i mange offentlige Hverv. Han 
var saaledes Sogneraadsformand i Aadum i .mange Aar.

Han var i den første Bestyrelse af „Vestjysk Eksportfor
ening", der blev stiftet 1909, og var Formand for Ejendoms
skyldvurderingen fra Lovens Ikrafttræden og til langt Ihen i 
Tyverne.

Han var en stræbsom Mand og en fast Karakter, retsindig 
i et og alt. Han var ikke en Mand af mange Ord, men det, 
han sagde, var godt gennemtænkt og blev hørt, naar han var 
ude blandt fremmede til Møder. Hjemme kunde han være 
„lun" og munter. Han jagede aldrig med sine Folk; de fik 
Besked paa, hvad de skulde bestille, og saa fik de Lov til at 
vise, hvad de kunde. Han fik f. Eks. en Karl, der skulde 
„fylde Møg'. Møddingen laa i Gaarden, og der kørtes med 
to Spamd Heste og Skiftevogn. Der var imidlertid kommet 
fremmede, som skulde tale med Chr. E.; men saa kom Kar
len ind og kaldte paa Chr. E. for at faa ham ud og hjælpe 
ham den tomme Vogn i Møddingsstedet. Chr. E. fulgte straks 
med ud og tog fat paa Vognen, og Karlen vilde jo hjælpe til; 
men Chr. E. sagde: „Det behøves ikke, jeg kan godt selv." 
Karlen kom ikke senere og bad om Hjælp; nu kunde han 
ogsaa „selv".

Chr. E. havde et strengt Sind, og trods stærk Vilje til at 
bekæmpe det, kunde det enkelte Gange komme til Udbrud; 
men saa var „Trine", hans Hustru, der, og saa snart hun be
gyndte at „tysse" paa ham, faldt det med det samme.

De supplerede hinanden godt, de to, og det er betegnende, 
hvad der staar paa deres Gravsten: „Ej at synes, men at 
være, saa levede de to til Ære."

V. BORKLINJEN

kunde ogsaa godt kaldes Damgaardlinjen, idet Slægten Degn 
først gennem Ægteskabet mellem Houle Eskescn og Inger- 
line fra Damgaard kommer i Slægtsforbindelse med Sten- 
gaardlinjen. Degnslægten var oprindelig almindelige Smaa- 
bønder; men ved en stor uventet Arv fra Holland, blev den
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ret velstaaende og købte store Gaarde, bl. a. Damgaard i 
Bølling og Maegaard i Bork.

Hans Olesen eller Hans Damgaard, som han blev kaldt, er 
født i Lydum, hvor han var Lægdsforstander.

Han, der var 29 Aar, giftede sig med Hanne Marie f. Jens
datter, der da kun var 17 Aar, og overtog Gaarden i Nr. 
Bork efter Svigerforældrene, der kom paa Aftivgt.

Den 7/1 1850 Hyttede de unge, vistnok efter at den holl. 
Arv var kommet Familien i Hænde, til „Damgaard" i Bølling.

Hanne Marie blev til sidst Sindssyg. Allerede i Bork havde 
Folk bemærket, at hun saa tidt spadserede ned til Fjorden 
med sine to Børn Ingerline og Kirsten --- men hendes Fader 
og Moder efterlodcs i Bork som Aftægtsfolk hos den nye 
Ejer af Gaarden. Her døde hendes Moder Sidsel 7 Aar efter, 
1857. Hendes Fader Jens Nielsen Jakobsen, f. 1783, gik til- 
sidst noget i „Barndom", fik en meget daarlig Behandling af 
sin Aftægtsgiver og døde i stor Elendighed.

Ved hans Begravelse staar som Bemærkning i Kirkebogen, 
at hans Aftægtsgiver opgav til Præsten, at han døde af Al
derdom og Brok; men andre Folks Mening var, skriver Præ
sten, at han døde af Mangel paa Føde, Renlighed og Pleje 
— i Sandhed en haard Anklage!

Er det Skæbne, Tilfælde eller hvad, at Liget af samme Af
tægtsgiver blev, da han døde, kørt i et forrygende Snevejr 
over Markerne paa en Vognbund til Kirken?
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Præsten skal have sluttet sin Tale over ham med de Ord: 
„Sært var dit Levned, sært var dit Sind og sært kom du 
herfra/'

En gammel Mand fortæller, at J. N. J. løb over Markerne 
for at komme bort fra sin Aftægtsgiver. Hans Leje var nær
mest en Baas med Halm og Klude, og hans Føde var saa 
knap, at han samlede Kartoffelskrællinger, som blev kastet 
ud til Hønsene, og spiste dem.

Naboerne sendte Bud til Herredsfogden, der undersøgte 
Forholdene paa Stedet. Han befalede Konen at rede Sengen 
op til den gamle, som hun plejede, mens han saa paa det. Da 
Konen havde rystet Halmen og Pjalterne, spurgte han: „Er 
der mere?" og da hun maatte vedgaa det, tog Herredsfogden 
hendes Mand med sig. (Om han blev straffet, har jeg ikke 
faaet konstateret; men han fortjente det.)

Der var jo „langt" imellem Bølling og Bork den Gang; 
men man kan ikke frigøre sig for den Tanke, at Hans Olesen 
har forsømt sin Pligt overfor sine Svigerforældre. Thi først 
ægte deres 17-aarige Datter, faa Gaarden i Eje, for derefter 
at sadge den og lade de to gamle Mennesker skøtte sig selv, 
ser ikke godt ud.

Man maa dog tro, at han ikke har været vidende om For
holdet.

En anden af Slægten Degn maa her nævnes. Det er Ma
thias Hansen Degn, f. 1765. Ved Folketællingen 1787 var 
han rømt fra Milita^rtjenesten og gaaet i Koffardifart i Hol-
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land. Hans Navn gentages paa Lægdsrullen for Nr. Bork 
1785, 1798 og 1801. Han var eftersøgt for Rømning og var 
dengang 36 Aar. Han var i mange Aar Kaperkaptajn under 
den hollandske Krone og senere Skibsreder og Plantageejer 
i Surinam i hollandsk Sydamerika, hvor han ifølge Lægds- 
rullcn døde, antagelig omkr. 1845—50, agtet og æret i sit 
andet Fædreland.

Hans Daab staar noteret i Kirkebogen, der siger, at d. 4. S. 
i Adv. 1765 blev Hans Degns Søn Mathias døbt og holdt over 
Daaben af Laurits Nielsens Hustru Mette. Blandt Fadderne 
var Mads Christensen og Ellen Jensdatter fra Skerngaard.

Formentlig er det efter Mathias, at den store Arv, 18.000 
Speciadaler, ca. 72.000 Kr., samt en Del Sølvgenstande, ialt 
vejende 1200 Pund, kom til Familien Degn.

Det skulde kun være Halvdelen af Arven, Resten skulde 
staa i Holland i 100 Aar. Ingerline er opkaldt enten efter 
Math ias’ Hustru eller Plejedatter. I Daabsgave fik hun 1842 
Knive, Gafler og Skeer af Sølv samt en kostbar Perlekæde 
med Guldlaas. Galler og Skeer er endnu i Slægtens Eje, me
dens Perlekæden er gaaet tabt.

I denne Forbindelse kan det nævnes, at en Broder til Ma
thias, Chr. Hansen Degn, f. 1777, Husmand, kasseret ved Ses
sion p. Gr. af Brok og Fodskade, gift med Elle Andersdatter, 
var barnløse, men adopterede (Adoptionsbevilling af 15/io 
1845), nær ved 70 Aar to store Børn, henholdsvis 13 og 15 
Aar gamle, nemlig Nikolaj Koster Larsen, f. 3% 1830 og 
Ane Dorthea Larsen f. % 1832. Det ser lidt underligt ud; 
men hænger maaske sammen med, at Børnenes Moder Jen- 
sine Jensdatter er født udenfor Ægteskabet ca. 1803, og at 
Børnene ellers ikke kunde faa Del i Arven fra Holland. Inger 
Hansen Degn, Jensines Moder, havde ganske vist været gift 
i ca. 26 Uger med Husmand Jens Nielsen, Skrumsager Mark; 
men da hun er født 1767 og t G/s 1856, taler det meget stærkt 
for, at Jensine, f. 1803, er født udenfor Ægteskab, og at 
hende og hendes Børn efter Datidens Love ikke kunde va*re 
arveberettigede, og kun kunde blive det ved at blive adop
teret af et arveberettiget Medlem af Familien.

Der staar i Folketællingen af 1850, at Chr. Hansen Degn
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lever af sine Penge. Det ser ogsaa underligt ud, at en fattig 
Husmand kommer til at „leve af sine Penge". Dette synes 
jeg kun kan forklares ved, at han har faaet sin Del af den 
hollandske Arv.

Der kan tilføjes, at der er indgivet Ansøgning til Uden
rigsministeriet om Hjælp til Undersøgelse af denne Arvesag, 
og at der i disse Dage er afsendt en Anmodning til en god 
Ven af Danmark, Hr. Arkitekt Koning, om at iværksætte en 
privat Undersøgelse. Om det vil give Resultat, skal Tiden 
vise.

Jens Damgaard, f. 13/s 1853 i Bølling, rejste ganske ung 
hjemmefra, fordi han havde Lyst til at lære noget, men vist
nok ogsaa fordi hans l?ader giftede sig 2. Gang.

Han fik sin Uddannelse paa „Bygholm" og „Sanderum- 
gaard" og blev Forvalter paa „Gyldensten".

Medens han var paa „Sanderumgaard", lærte han der en 
ung Mejerske Ane Dorthea Jørgensen, f. 19/s 1855 i Tved, at 
kende. Hun var meget dygtig i sit Fag, og allerede som 22- 
aarig bestyrede hun 1876 Lindeskovgaards Mejeri og lavede 
her Ost og Smør saa fint, at det blev omtalt af Importøren i 
England 1877. Paa dette Tidspunkt var det, at de to dygtige 
og særprægede Mennesker fandt hinanden. Viljestærke og 
stejle var de begge. De forpagtede „Vinguingaard" ved Hor
sens; men Ane Dortheas’ Hu stod stadig til Mejerivæsenet; 
og de blev enige om at bygge et Mejeri i Vestjylland, hvor 
der var Hø nok og derfor bedre Vinterfodring,. De valgte 
Obling i Nr. Bork. Dette blev saaledes det første Mejeri i 
Jylland. Ganske vist havde et Interessentskab paa 8 Mand 
med Grosserer Stilling Andersen i Spidsen i Hjedding instal
leret en Centrifuge i en gammel Skole og skummede der 
Mtvlken i Fadlesskab.

Mange Besværligheder var der at overvinde, bl. a. kunde 
Vejen til Bork ikke bære den tunge Dampkedel og Maski
nerne; men Jens Damgaard var ikke raadvild. Han lod Jern
banevognen med Kedlen køre til Skern Aa, proppede den til 
og lod den trimle ned i Aaen, hvorfra den blev flaadet til 
Bork. Der gik 7 Aar, og Markedet i England var blevet op
arbejdet. Saa fik Andelsbevægelsen Vind i Sejlene, nu var
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der ingen Risiko, og de solgte 1891 Mejeriet, der endnu 17 
Aar efter kunne gøre Fyldest, saa godt var det bygget.

Ane vilde helst være blevet ved Mejerifaget; men nu havde 
de Penge, og Jens vilde tilbage til Landbruget. De købte da 
Herregaarden „Store Gammeby" i Mejrup, der var paa 400 
Tdr. Land foruden en Del Hedejord. Men nu satte Krisen i 
Landbruget ind, og der blev lagt Told paa Fedekvæg til 
Tyskland. Driften maatte derfor lægges om fra Studefed
ning til Kohold. Pengene fik hurtigt Ben at gaa paa; men 
Jens D. var ikke forknyt og oprettede en Maskinstation for 
Landbruget. Han fik ogsaa oprettet Svineavlscentre og leve
rede en Masse Grise rundt i hele Landet; men Priserne faldt 
til 5 Kr. Parret. Ane Dorthea havde nu Mælk i Mængde og 
holdt Høns, Ænder og Kalkuner, og ligesom Jens D. fik Præ
mier og Ærespræmier for Grise og, Kvæg, fik hun det for 
Fjerkræ.

1898 maatte de afstaa den forbedrede Gaard for 87.000 
Kr.; den kunde vel nu koste det femdobbelte; men de be
holdt 30 Tdr. Land Mose, hvor de oprettede en Tørvefabrik, 
ligesom J. D. oprettede en i Fuglemose ved Tarm, drevet ved 
Damp; men Kullene faldt og faldt og slog Tørvene ud, og 
saa maatte Jens og Ane give op, og de to Pionerer i det mo
derne Landbrug drev fra hinanden. J. D. rejste saa kvnge 
han kunde som Montør og i Salg af Landbrugsmaskiner og 
døde 1926 hos Sønnen Jørgen Damgaard.

J. D. var en høj, slank og bredskuldret Mand, kendt for 
sin Styrke og sit Mod og sine haarde Næver. Han var haard 
mod sig selv og forlangte meget af Folk og Dyr; men de 
holdt af ham.

Han var som født til Aristokrat; men var af Overbevisning 
Tolstoyaner.

Ane Dorthea var lille og buttet, dygtig, paapasselig og om
byggelig med sine Børns Opdragelse. Hun var en Datter af 
det solide og dygtige Fyn, Højskolepige, konservativ, gudtro 
og kongetro. Hun levede sine sidste Aar i Øksendrup, hvor 
hun drev et Hønseri, og døde der 1935.

To ejendommelige, viljestærke, dygtige og flittige Menne-
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skers Saga var ude; men deres mange gode Egenskaber vil 
fortsætte i deres Børn og Børnebørn.

Et gammelt Ord siger, at Penge og Drenge skal ud i Ver
den for at blive til noget. Sikkert er det, at det kan virke 
hæmmende paa et Menneskes Udvikling hele Livet igennem 
at se paa det samme „Gadekær", og at man lærer bedst sig 
selv og sin Gud at kende, naar man kun kan stole paa sig 
selv og sin Gud.

Der har ogsaa været Udlængsel i Slægten. Her kan bare 
tænkes paa Mathias Degn. En af dem i Slægten, der har 
været videst ude i Verden, er sikkert Jens Damgaards Søn 
Jørgen Smith Damgaard Hansen, f. 7/i2 1879. Han tog Ma
skinmestereksamen 1901 og, har siden været Jordkloden 
rundt mange Gange: var med „Hekla" paa Island, konvoje
rede 1905 den russiske Flaade gennem danske Farvande, var 
med engelske, færøiske og islandske Skibe paa Fiskeri i 
Nordatlanten i Aarene 1905—12, senere paa Koffardifart 
rundt paa alle Have, sejlede i alle Krigszoner i 1914—18 og 
sad en kort Tid som Russernes Fange paa Sveaborg. Meget 
saa og prøvede han paa disse Togter: Torpederinger og Bom
ber, var paa ret nært Hold Øjenvidne til „Jyllandsslaget", 
og under et Ophold i Hamborg overværede han den tyske 
Revolution, alt dette uden at komme noget til. Derimod fik 
han i Troperne svære Gigtanfald, maatte i Land og byggede 
„Dagmarsholm" i Nr. Bork, fik Restauratørbevilling og købte 
et Motorfartøj til Sejlads paa Fjorden, men Bilerne konkur
rerede det ud.

Atter gik han paa Islandsfiskeri og deltog i Forsøgene med 
at sende levende Fisk til London. Han blev den første i Eng
lands Historie, der havde bragt levende Fisk fra Norge paa 
Londons Marked, skrev Bladene; men Forsøgene var for 
kostbare.

Da Krigen brød ud i 1939, var han i Rutefart paa England; 
men Hr. Hitler sparede sig ikke, og han fik set de mange 
gode Skibe og Kammerater gaa ned; men Lykken fulgte ham 
igen denne Gang.

Han var p. Gr. af Sygdom hjemme d. 9. April, og hvilke 
Tanker der den Dag fyldte ham, ved enhver ærlig Dansker. 
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Ham og hans Hustru traadte nu ind i en Modstandsgruppe, 
og de vilde ikke servere for Tyskerne, der lukkede Restaura
tionen. De hjalp Desertører, samlede Oplysninger og Vaa- 
hen og satte Kors ved nedstyrtede Flyveres Grave. En De
sertør, de havde gemt, blev fanget og dømt til Døden. Nu 
var Tyskernes Mistanke vakt; men heldigvis trak Sagen saa 
længe ud, at de naaede 5. Maj, og Desertøren og de var 
reddede.

„Jeg har oplevet meget, har haft et godt Helbred, en god 
Barndom, et lykkeligt Ægteskab, er tilfreds og har en Rig
dom paa Oplevelser/' siger Jørgen Damgaard.

Lad os bare indrømme det: Danmark kom ærefuldt gen
nem det store Ragnarok, Verdenskrigen, ikke mindst i Kraft 
af vore tapre og modige Sø num d s og Modstandsfolks Ind
sats.

Proprietær Jes Offer Bang From, f. 12/io 1883, hvis Ahner 
gaar helt tilbage til Skjalm Hvide, er en af de mest fremt Tan
dende Mænd i Slægten inden for Landbruget. Han ejede til- 
sidst „GI. Kappelevgaard" ved Taastrup og gjorde den store 
Ejendom til en Mønstergaard bande i Mark og Stald.

Ved Hjælp af hans dygtige og energiske Hustru Hansa 
From fik de dannet et smukt og stort Hjem. Desværre døde 
From 62 Aar gi., en forholdsvis ung Alder for en saa virk
som Mand.

Sønnen Uffe har nu overtaget Gaarden.
En af de smukkeste Kvinder i Slægten fra Nr. Bork var 

Villadsine Hansen fra Damgaard. Hun regnedes i Slægten 
for at være en Skønhed. Dette har formentligt sat sit Præg 
paa mange af hendes Efterkommere baade Kvinder og 
Mænd. Saaledes var hendes ældste Søn Jens Rærup, Skoma
germester i Vejle, en ualmindelig smuk Mand. Det var ikke 
med særlig Lyst, at han gik til Skomagerhaandværket ; men 
han blev ved sin La\st og blev kendt som Byens fineste Sko
mager. En Tid havde han sin egen Forretning paa Nørre
gade 18 i Vejle.

Han var en retskaffen, reel, noget stædig og indesluttet 
Natur. Det sidste formentlig en Arv efter Moderen.

Af andre Medlemmer i denne Slægt bør nævnes Overtra-
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fikkontrolør Marius Møller-Jørgensen, f. 7A 1882 i Hals, bo
ende i Virum, som ved sin Dygtighed parret med en stærk 
Vilje har naaet frem til Toppen indenfor sin Etat.

Han har vieret ved Jernbanen i 50 Aar og er Personalechef 
for over 100 Mand. M. Jørgensen, der er Lærersøn fra Hov 
i Jylland, er kendt af mange for sin Munterhed og Livlighed 
og kan fortælle jyske og andre Historier med ægte jysk 
Lune, der næppe har sin Lige.

En af de mest kendte i .Slægten paa Musikkens Omraade 
er Ellen Lillian Damgaard, f. 23/s 1907, Datter af afdøde 
Grosserer Hans Damgaard. Hun er statsprøvet Musikpæda
gog, har haft mange interessante Opvisninger af Musikelever 
og er kendt over hele København som en usædvanlig dygtig 
Musiklærerinde.
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Hovedtavle I. og II.

ØSTERBYLINJEN

I. Nørgaardlinjen

Søffren Jensen, 
fra ca. 1575—1612

II. Sudergaardlinjen

C hr. Houlesen, 
fra omkr. 1600

Jens Søffrensen, 
fra ca. 1612—1625

Søffren Jensen, 
fra 1625—1651

I
Thoniis Sørensen, 

f. 1643 f 1726

Houle Christensen, f. 1627, 
fra 1656—1709

C hr. Houlesen, 
f. 1671 f 1746,

g. m. Ane Thoinasdalter, 
f. 1675 f 1751

Se I.

Ane Thomisdalter, 
f. 1675 f 1751

Se II.

I. og II. forenes Østerbylinjen til Nørgaardlinjen

Chr. Holesen g. m. Ane Thomisdaller

Bodil Christensdatter,
f. f w/io 1761

1
Houle Christensen, 

f. 1705 f 1772

Ane Houlesdatler, 
f. 1732 f 1786

Se IV.

1
Søren Houlesen, 

f. 1727 f 1792
1 1 1

Houle, Laurits, Appelone Sørensd.
f. 1752 f. 1757 f. 1761 f 1794



SLÆGTSREGISTRE

SLÆGTSLINJE I
fra »Nørgaard« i Østerbølling.

Efterkommere efter
A. Søffren Jensen, der fra ca. 1575 —1612 beboede »Nørgaard« 
i Østerbølling.
I. Jens Søffrensen, forriges Søn, boede i Fædregaarden fra 

1612 —1625, da den overtoges af Sønnen
a. Søffren Jensen, fra 1625—1651, g. m. Mette Thomisdatter, og 
deres Søn
1. Thomas Sørensen, f. 1643 f 1726, havde Gaarden i mange 
Aar, saa den ofte i Skattelisterne kaldes »Thomas Sørensens 
Gaard«. Hans Datter

a) Ane Thomisdatter, f. 1675 f 1751, rimeligvis i Gaarden. 
Gift ca. 1703 m. Chr. Houlesen, f. 1671 i »Sudergaard« 
t 1746 i »Nørgaard«, hvor de boede i ca. 40 Aar.
Slægten har altsaa boet der i godt 150 Aar. — Se II., III., 
og IV.

SLÆGTSLINJE II
fra „Sudergaard“ i Bølling

Efterkommere af
A. Chr. Houlesen, der fra omkr. Aar 1600 boede i „Suder
gaard" (Legaard), efterfulgtes af Sønnen
I. Houle Christensen, f. 1627, t 1709, der havde Gaarden fra 
1656, var Kirkeværge. Sønnen
a. Jens Houlesen overtog Gaarden, men døde ung først i 

1700’erne, g. m. Inger Høj.
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b. Chr. Houlesen, f. 1671 i „Sudergaard", t 1746 i „Nør
gaard" i Østerbølling (se I.), g. m. Ane Thoniisdatter (se I.), 
f. 1675, f 1751.
1. Bodil Christensdatter, f. ?, t 19/io 1761. Gift 2/s 1729 
î. Gang in. Jens Christensen Vinding, „hæderlig og vellærd" 
Degn i Bølling-Sædding, t 1734, gift n. Gang m. Mikkel Jep
sen Falk (1734— 82), Sognedegn i Bølling-Sædding, der gif
tede sig, n. Gang m. Johanne Boyesdatter fra Knude i Skern, 
f. 1729, t 1780, og fik med hende Sønnen

a) Hans Mikkelsen Falk, f. 9/io 1763, t 1837, blev Fade
rens Eftermand i Embedet (1782—1837), gift i. Gang 3/-j 
1785 m. Appelone Sôrensdatter, f. 1761 i Bølling, t 1794 
„u forløst".
1) Mikkel Hansen Falk, f. 23/e 1787, g. m. Gyde Sophie 
Chrislensdatter, f. 1784, boende i „Nørgaard", Bøllingby. 
a I Ablonne Kjerstine Mikkelsdatter, f. 1814, g. in. Søren 
Jensen, f. 1820.
2) Charlotte Helene, f. 4A 1789, gift 1813 med Niels Chr. 
Ludvig, Degn i Føvling. Hans Mikkelsen Falk, gift li. Gang 
"9/.3 1785 m. Mette Marie Mortensdatter fra Dejbjerg - 
Skilsmisse før 1801, gift ni. Gang. 3%o 1803 in. Else Marie 
Knudsdatter, f. 1768, fra Boel i Bølling.

2. Houle Christensen, f. 1705 i „Nørgaard" i Østerby, t i „St. 
Kastbjerg“ 1772. Sognefoged i Bølling. Gift m. Appelone Sø
rensdatter fra Sædding, t 1785.

a) Ane Houlesdatter, f. 1732 i „St. Kastbjerg, begr. 1786 
i Sædding. Gift 4/« 1760 m. Christen Andersen Stengaard, 
f. 1729, begr. 25/s 1786 „med Ligprædiken". Sognefoged i 
Sædding (se iv!).
b) Søren Houlesen, f. 1727 i Kastbjerg, t 1792 i „Høj", 
Sognefoged i Bølling. Gift m. Karen Larsdatter, ca. 1730, 
t ca. 1809 i „Høj".
1) Houle Sørensen, f. 1761, t 1839 i „Brink", g. m. Karen 
Jensdatter ?, boede i „Sdr. Kjærgaard" og „Kloster", døde 
som Aftægtsmand i „Brink".
a) Ane Houlesdatter, Kogekone, f. 1803 i Skern, t 1883 i 
„Brink", Bølling S., g. m. Christen Jensen (Brink), f. 1802 
i Skern, t 1874, de boede i „Brink" i Bølling.
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1 I Houle Peder Christensen, f. 1847, f 1924. Rejste soin 
Ungkarl til U. S. A., kom tilbage 60 Aar gi. og giftede sig 
m. Marie Clemmensen, f. 1883, t 1940, boede i „Boel", 
sidst i Skern.
2] Jens Christensen Brink, f. 1836, t 1899 i „Lisenborg", 
g. in. Johanne Pedersen, f. 1838, 1*1920.

a) ) Ane Christensen Brink, f. 1869, tl939, g. m. Hans 
Peter Mouridsen, f. 1857, tl910, de boede i Sædding.
b) ) Christen Christensen Brink, f. 1874, Restauratør i 
Hjørring. Gift i.Gang m. Dorthea Marie Madsen, f. 1875, 
t 1923, gift J. Gang in. ?

3 I Karen Marie Christensen, f. 1839, t ?, g. m. Anders Sø- 
gaard, Landpost, boede i Skern, senere i Brejning.

a) ) Folketingsmand og Lærer Chr. Søgaard, Holsted, t
b) ) Historiker og Lærer Christen Søgaard, Stauning — 
Lokal- og Slægtshistoriker.

2) Laurits Sørensen, f. 1757, t 1832, Gind. i Holk, i sin 
Ungdom Skytte paa Holkenhavn.
3) Appelone Sørensdatter, f. 1761, t 1794, g. 1785 m. Hans 
Mikkelsen Kalk, Degn i Bølling.
4) Karen Sørensdatter, f. 1768, t ?, g. in. Jens Madsen, 
„Toftgaard" i Bølling S.
5) 'Chômas Sørensen, f. 1770, konf. 1785 i Bølling S., Sol
dat 1788 v. jyske I. R., 7. Afd., Nr. 9.

SLÆGTSLINJE III
fra „St. Kragmosegaard“ i Bolling S.

Efterkommere af
A. Hans Esgesen Kragmose, f. 1695, hvor vides ikke, boede 
i Kragmosegaard fra 1730—70, død sidstnævnte Aar, 75 Aar 
gi. Gift i. Gang m. Maren ‘C n. Gang m. Kirsten Nielsdatter 
Nørgaard, f. 1691, ti770.
I. Christen Hansen, f. 1733, t 1825 i „Gastelgaard", Bøl
ling S., Sogneraadsformand i Bølling, g. m. Inger Mikkels- 
datter, f. 1736, t 1826.
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Hovedtavle III

KRAGEMOSELINJEN

Hans Eskesen, f. 1695 f 1770

Chr. Hansen, f. 1733 Eske Hansen, f. 1737

1
Hans Christensen, f. 1767

1
Maren Esgesdatter,

f. 1777, g. m. Houle Vig

1
Hans Esgesen,

f. 17821
Serine Narie Hansdatter, f. 1804,

g. m. Thomas Jensen Rosberg, f. 1803
----------- 1

Esge Houlesen
1

Chr. Hansen, f. 1829

1 1
Hans Thomsen Karen Margrethe

Kragemose, f. 1834 Thomsen, f. 1838,
g. ni. Jens Jepsen, f. 1826

1
Houle Eskildsen

1
Hans Christensen 
Hindbo, f. 1856

Jens Jepsens Forældre:
Jeppe Christensen, f. 1786
Kjersten Marie Jensdatter, f. 1796



a. Hans Christensen Kragmose, f. 1767, t 1832 i „Gastel- 
gaard" g. in. Karen Eriksdatter, f. 1767, t 1847.
I. Sørine Marie Hansdatter, 4.1804, t 1901, g. m. Thomas 
Jensen Rosberg, f. 1803, t 1878.

a) Hans Thomsen Kragmose, f. 1834, t 1873, g. m. Mari
ane Jensen fra Clausager, f. 1840, t 1878.
1) Ane Kathrine Thomsen, f. 1866, g. m. Otto Nielsen 

Hoik, Fasterkjær, Faster S., t; mange Børn og Børnebørn.
2) Serine Marie Thomsen, f. 1868, g. m. Sognefoged Jens 
Stensig Jensen Aaes i Faster S., t; mange Børn og Børne
børn.
3 Thomasine Thomsen, f. 1870, tl885.
4) Thomas Rosbjerg Thomsen, f. 1872, bor i Ahier i Bor
ris S., g. m. Marie Kathrine Christensen fra Nørlingskov, 
f. 1869, er død efter at have holdt Guldbryllup med sin 
Mand; mange Børn og Børnebørn.
b) Karen Margrethe Thomsen, f. 1838, t, g. m.Jens Jep
sen, f. 1826, t, boede i „Hvirvelgaard".
1) Kirsten Marie Jepsen, f. 1869, g. m. Enevold Nørgaard, 
„Gammelhanning" ; liere Børn og Børnebørn.
2) Serine Marie Jepsen, f. 1870, g. m. Niels Vig, f. 1875, 
boede i „den gamle Skole", nu ved Mejeribyen i Bølling; 
Børn og Børnebørn.
3) Jeppe Andreas Jepsen, boede i Lydum, t, g. m. Clara 
liere Børn.
4) Hans Kragmose Jepsen, f. 1875, bor i „Hvirvelgaard". 
Gift i. Gang m. Kirsten Jespersen fra Stauning S., n. Gang 
m. Kathrine Mette Hindbo, f. 1882 i Bølling S.; tiere Børn.
5) Mariane Jepsen, f. 1875, g. m. Claus Nielsen, Tarm S.; 
Børn og Børnebørn.

II. Esge Hansen, „Lidbølling", f. 1736 i „Kragmosegaard", 
t 1820, g. m. Karen Christensdatter, f. 1752, t omkring 1800
-15.

a. Maren Esgesdatter, f. 1777 i „Lidbølling", t 1861, g. m. 
Houle Christensen, „Vig" fra Stengaard i Sædding S., f. 1774, 
t i Bølling S. 1836 (se îv).
b. Hans Eskesen, f. 1782, 41849 i „Hindbo", solgte Lidbøl
ling (Bøllinglide) 1847. Gift i. Gang m. Else Andersdatter fra 



„Vendelbo" i Borris S., n. Gang m. Ane Kristine Christens
datter fra Debbelmose i Borris, f. 1795, t 1876.
1. Eske Hansen, f. 1814.
2. Chr. Hansen, f. 1819.
3. Jens Peter Hansen, f. 1823.
4. Anders Hansen, f. 1830.
5. Kjirsten Hansdatter, f. 1822.
6. Kathrine Marie Hansdatter, f. 1824.
7. Else Hansdatter, f. 1833.
8. Christen Hansen ( Lidbølling), f. 1829 i „Lidbølling", 
t 22/o 1913 — 84 Aar gi. — i „Hindbo", g. 1851 in. Ane Ka
thrine Jepsen, f. 31/i2 1829 i Bølling S., t 1891 i „Hindbo".

a) Hans Christensen Hindbo, f. 1856, t 1934 i „Hindbo", g. 
m. Mette Kathrine Jeppesen, f.30/e 1854 i Skern, t2G/» 1924.
1 ) Kathrine Mette Hindbo, f.26/9 1882. Gift l.Gang 3A 1917 
in. Jens Falk Thøslesen, f. 1G/s 1875, Gaardcjer i Skern, 
g. n. Gang 25/io 1922 m. Hans Kragmose Jepsen, f. 1G/s 
1875, Ejer af „Hvirvelgaard" i Bølling.
2) Christen Bølling Christensen Hindbo, f. 4/a 1884 i 
„Hindbo", Gaardcjer i Taulov, g.11/i 1918 ni. Mette Marie 
Dalgaard, ,f. 13/s 1894 i Bølling S., en Søn og en Datter.
3) Jeppe Christensen Hindbo, f. 28A 1888, Farmer i U.S.A., 
g. 12/ii 1911 m. Petrine Nielsen Dalgaard, f. 1()/4 1889 i 
Bølling.
4) Johannes Hindbo, f. 2% 1892, ejer „Gastelgaard", g. 
25/s 1923 m. Engel Kristine Mikkelsen, f. 24A 1897 i Skern.
5) Peder Nørgaard Christensen Hindbo, f. 22/n 1895,
Gaardcjer af „Hindbo" i Bølling, g. 22/h 1924 m. Jenny 
Dalgaard, 1898 i „Dalgaard" i Bølling S.
a I Hans.
To Søstre fra „Dalgaard", Marie og Jenny, er gift med to 
Brødre, Christen og Peder, fra „Hindbo".

IV. STENGAAHDSLINJEN
Efterkommere efter

A. Anders Jensen Stengaard, begr. 1O/21755, g. m. Maren Lau- 
ridsdatter, begr. 10/2 1760. De ankom fra Sdr. Vium Sogn og
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Hovedtavle IV

Efterkommere efter
Anders Jensen Stengaard (1711 — 1755) g. m. Maren Lauridsdatter, begr. ,0/2 1760
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Slægt 2.
1) Jep Lauritsen, 

»Søndergaard«
c. Christen Jeppesen
1) Maren Christensd.
2) Mariane Christensd.
3) Kjersline Christensd.
4) Jeppe Christensen,

»Søndergaard«

Slægt 5.
a. Mikkel Andersen

Kirkegaard
b. Andreas Andersen

Kirkegaard
c. Morten Andersen

Kirkegaard

Slægt 7.
a. Christen Pedersen K.
b. Christen Pedersen
c. Anders Pedersen
d. Mikkel Pedersen
e. Karen Pedersdatter
f. Maren Pedersdatter
g. Peder Pedersen
h. Sidsel Pedersdatter

Slægt 9.
a. Maren Christensd.
b. Anders Christensen
c. Appelone Christensd.
d. Karen Christensd.
e. Bodil Christensd.
f. Sidsel Christensd.
g. Anders Christensen
h. Houte Christensen



boede i „Stcngaard" (1711—58). 9 Børn, der alle er født i 
Sædding.
I. Sidsel Andersen, d. 22/io 1714, begr. 30/n 1714.
II. Lauritz Andersen, d. 25/s 1715, boede i „Søndergaard", 
g. 9/io 1743 m.Else Søndergaard.
a. Jep Lauritzen, d. 18/s 1748, t 10/i2 1815, Ejer af Føde- 
gaarden, g. m. Maren Jensdatter Strandbygaard, f. 1755, 
t 1857.
1. Jens Jepsen, f. 1782, ugift, blev forsørget paa Fødegaar- 
den hos Broderen Christen.
2. Laurids Jepsen, f. 1786, Ejer af „Øgelstrupgaard" i Raa- 
sted Sogn, efterlod sig Børn.
3. Christen Jeppesen, f. 1789, Ejer af Fødegaarden, g. in. 
Abelone Andersdatter, f. ca. 1796.

a) Maren Christensdatter Søndergaard, f. 14/s 1827, g. 24/io 
1852 m. Bendt Christian Jensen, boede paa „Sønder
gaard" M.
1) Christen Søndergaard Bendtsen, f. 7/» 1854, g. s/io ni. 
Nielsine Jensen
a J Maren Søndergaard Bendtsen, f. 2% 1881.
b] Bendt Christen Bendtsen, f. 24 /s 1884.
cj Jens Korsholm Bendtsen, f. 6/n 1887.
2) Jens Bendtsen, f. 6/n 1857.
a) Bendt Chr. Bendtsen, boende „Søndergaard" Mark.
b) Mariane Christensdatter, „Søndergaard", f. 19/ø 1829, 
g. 4/s 1856 m. en Fætter fra Alrum i Stadil, Jeppe Ander
sen, boende i Stensig i Sædding.
1) Abelone Søndergaard Andersen, f. 23/s 1861.
2) Johanne Andersen, f. 4A 1867.
3) Christen Søndergaard Andersen, f. 22/g 1869.
4) Anders Storgaard Andersen, f. 29/i 1871.
5) Andrea Andersen, f. 3/3 1874.
c) Kjerstine Christensdatter, „Søndergaard", f. 24/i2 1832, 
g. 29/io 1871 in. Enkemand, Proprietær Søren Nielsen, 
„Slumstrupgaard", Sædding.
1) Abelone Marie Sørensen, f. 7/2 1873.
2) Andersine Sørensen, f. 2/a 1875.
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d) Jeppe Christensen, f. 2/3 1838, Ejer af Fødegaarden 
„Søndergaard", g. 13/n 1870 m. Mette Hansen.
1) Karen Søndergaard Christensen, f. 5/io 1871.
2) Abelone Søndergaard Christensen, f. 21/« 1876.

Hans Christian Søndergaard Christensen, f. 2fi/s 1880.
4) Ane Søndergaard Christensen, f. 9/» 1883, t G/s 1884.

IIL./ens Andersen, d. 17/n 1717, Hosekræmmer i Ejsingkjær 
i Vildbjerg, ugift.
IV. Niels Andersen Seding, d. 21/s 1720, t 1796, Borger og 
Hosekræmmer i København. 15/i<> 1821 stiftede hans Søster
søn Mikael Pedersen Kirkegaard Legatet: „Niels Scdings 
Minde".
V. Karen Andersen Stengaard, d.‘/i 1723, t 1756 i Barsel
seng, begr. 7/<; 1756 sammen med sin dødfødte Søn. Gift :w/io 
1754 m. Anders Christensen Kirkegaard, kaldet Gade, fordi 
han boede i „Gaden" i Sædding; han var Broder til Peder 
Christensen Kirkegaard, der ogsaa var gift med en Datter fra 
„Stengaard". Anders Gade giftede sig li. Gang m. Else Mor
tensen (begr. 29/io 1809) fra Brejning og havde 3 Børn.
a. Mikael Andersen Kirkegaard ( 1776 1867), Silke- og
Klædehandler i København, stiftede lo/io 1843 Legatet „Mi
kael Pedersen Kirkegaards Minde". Gift i. Gang 1800 m. 
Sophie Kjeldsen ( 1779 1815), g. n. Gang 1821 m. Øllegaard
Baggesen (1772 1855) .1 1. Ægteskab havde han 4 Børn :

1) Anna Kirstine Elisabeth K. (1801 1867), g. 1825 m.
Auditor Fritz Faber (1756 1828). Slægt i Danmark.
2) Andrea Thoniine K. (1803 -47), g. 1839 m. Etatsraad 
Chr. Hansen Hegedahl (1796- 1879). Slægt i Danmark 
og Argentina.
3) Jnlie Augusta K. (1810 84), g. 1835 m. cand. jur., Re-
giinentskvarterm. Hans Bendtsen Thomsen (1806—45). 
Slægt i Danmark og Sverige.
4) Hans Peter K. (1815—62), ugift.

b. Andreas Andersen Kirkegaard, Klædehandler, g. m. Karen 
Jorgensen.

1) Caroline Kirkegaard, g. m. Provsten paa Samsø.
2) Else Kirstine K. (1799- 1874).
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3) Christiane Elisabeth K. (1804—70).
4) Niels Chr. K. (1806—82), Kunstner, ugift.

c. Morten Andersen K., Købmand i Horsens, g. in. Trine 
K jeldsen.
NB. To Døtre efterlader sig ingen Slægtsgrene. To Sønner, 
Thomas og Hans K., efterlader sig to Slægtsgrene i Jylland.

1) Niels Christian K. (1807—£9), Skibsbygmester, drog 
1839 til Sverige, g. 1844 m. Jeanne Cathrine Beckmann 
(1814—1900).
a) Kristian Nicklas K. (1845—1930), Godsejer. Gift l.Gang 
1870 m. Marie Charlotte Ljungmann, f. 1850.
1) Anna Marie K., f. 1873. Gift i. Gang 1901 m. Kaptajn 
G. O. E. Reuterswärd (1856—1904), gift n. Gang 1910 m. 
Th. O. A. Sködebrand, Landbruger.
2) Nils K., 1875, Godsejer, Ekeberg. Gift i. Gang 1904 m. 
Karin Anderson (1882—1914).
al Johanne Louise Mertha K., f. 1905, g. m. Kaptajn R. H. 
Croneborg.
bj Karen Ebba Christina Margrethe K., f. 1906, g. 1928 m. 
Løjtnant, Greve Atson Kallin, f. 1897.
c I Lars Krist jan K,, f. 1914, Landbrugselev.
d | Niels Gustav K., f. 1914, Handelsstud. Nils K. gift 
ii. Gang 1916 m. Ingegerd Swens sen.
11 Søren Christian Douglas K., f. 1918.
2] Birgit Anna-Marie K., f. 1922.
3 I Anders Morten K., f. 1922.
4 I Niels Christian Hans K., f. 1925.
5) Carl Peter Jørgen Hildebrandt K., f. 1928.

VI. Sidsel Andersen Stengaard, f. 27/s 1725, begr. 2A 1727.
VII. Maren Andersen Stengaard, f. 1726, t 1813, g. 25/io 1750 
m. Peder Christensen Kirkegaard, f. 1712, t 1799, Søn af 
Gmd. Michel Vig i Bølling, hvor han er født. De boede i 
„Kirkegaard" i Sædding og havde 9 Børn.
a. Christen, f. 4/ø 1751, t 15 Dage gi.
b. Christen, f. 1752, t i Sønderjylland — ugift.
c. Anders, f. 1754, begr. 9/i 1802, døde ugift i Hjemmet.
d. Mikael Pedersen Kirkegaard, f. 12/i2 1756, t % 1838, 
Silke- og Klædcihandler i København. Gift i. Gang 1794 m.
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Kristine Nielsdatler Køyen, t 1796, g. n. Gang 1797 m. Anna 
Sørensdatter Lund, f. 1768, t 1834.
I 2. Ægteskab var der flere Børn:
1. Maren Kirstine K. (1797—1822).
2. Nicotine Kristine K. (1799—1832), g. in. Klædehandler 
Johan Christian Lund (1799—1875). Slægt i Danmark.
3. Pet rea Severine K. ( 1801- 1834), g. in. Henrik Ferd. Lund
(1803 1875), Justitsraad, Kontorchef i Nationalbanken.
Slægter i Danmark, Sverige og New Zeeland.
4. Peder Christian Kirkegaard (1805—88), Kommandør af 
Dbg. ]). p., Biskop, Dr. theol., Kultusminister, g. 1836 m. Elise 
Marie Loisen, Datter af Biskop B., døde 9 Mdr. efter Bryl
luppet, g. ii. Gang m. Sophie Henriette Glahn, t 1881 efter 
40 Aars Sengeliggen, og havde med hende Sønnen

a) Pascal Mickael Poul Egede Kirkegaard, cand, theol., 
en usædvanlig Begavelse.

5. Søren Micael K. (1807— 19).
6. Niels Andreas K. (1809 33).
7. Soren A a by Kirkegaard, f. r7s 1813, t n/n 1855, mag.phil., 
cand, theol., Religionsfilosof. Verdensberømt — ugift.
e. Karen Petersdatter, d. 14/2 1757, begr. 14/? 1810, boede i 
„det røde Hus" i Sædding.
f. Maren Pedersdatter, d.12/* 1761, g.24/io 1790 m. Iver Erik
sen Pilgaard, boede i Herborg i Vorgod Sogn.
1. Erik Iversen, boede i Fødegaarden, der endnu tilhører 
Slægten.
2. Else Kristine Iversdatter, g. m. Mads Larsen fra Vorgod, 
de boede paa „Gammeljord" i Sædding Sogn, hvor Manden 
døde 4/r> 1838 og Enken 13/n 1869.

а) Maren Madsdatter, f. 31/i2 1828, g. 14/n 1852 m. Peder 
Christian Pedersen af Savlding — de boede i „Gammel
jord".
1) Iver Peder Pedersen, f. % 1855.
2) Else Kirstine Pedersen, f. 14/r» 1856.
3) Mads Peder Pedersen, f. 2A 1859.
4) Peder Orloff Pedersen, f. 20/n 1863.
5) Anton Pedersen, L™/s 1864.
б) Ane Pedersen, f. 11 /io 1867.
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7) Mariane Pedersen, f. 5/t 1871; desuden døde 2 Sønner 
og 2 Døtre som ganske smaa.

g. Peder Pedersen, d.<21/s 1763, t 8 A 1834 i „det røde Hus".
h. Sidsel Marie Pedersdatter, d. 11/o 1766, t 30/i2 1931 i „det 
røde Hus".
i. Else Pedersdatter, d. n/9 1768, t Va 1844, g. 15/io 1802 m. 
Thomas Nielsen af Dejbjerg, de boede i Hustruens Fødehjem 
„Kirkegaard".
1. Maren Thomasdatler, d. 7/o 1803, g. m. Laurits Jakobsen, 
boede i den lille Gaard „Meder". 1845 kom Fødegaarden 
„Kirkegaard" i fremmed Besiddelse.

a) Thomas Lauridsen, f. 21/4 1834, t 14/io 1834.
b) Else Marie Lauridsen, f. 21/io 1839, g. -9A 1863 m. An
ders Mouridsen fra Vildbjerg Sogn, de boede i „Meder".
1) Johanne Marie Mouridsen, f. i Vildbjerg 6/n 1864.
2) Maren Mouridsen, f. i Vildbjerg 39/n 1886.
3) Mourids Vestergaard Mouridsen, f. i Vildbjerg, t i 
Sædding 27/i 1874.
4) Laura Mouridsen, f. 7/t 1873 i Sædding.
5) Mourids Vestergaard Mouridsen, f. 16/io 1875, t ~3/i<> 
1875.
6) Mourids Vestergaard Mouridsen, f. s/i2 1877.
7) Thomas Mouridsen, f. 24/s 1872.

VIII. Sidsel Andersen Stengaard, d. 6A 1729, begr. 2/t 1729 
ugift.
IX. Christen Andersen Stengaard, f. November 1730, Sogne
foged i Sædding,)g. 4/e 1760 m. Ane Houlesdatter (sel. og II), 
f. 1732, begr. 14/4 1786 — de boede i „Stengaard" — d. 19/* 
1797 døde Chr. Stengaard meget pludselig, han „besvimede" 
ude i Marken og blev begravet 25/s 1786 „med Ligprædiken".
a. Maren Christensdatter, d. n/2 1761, t 5/i 1844, g. m. Ras
mus Andersen, Smed i „Clausager", hvor de boede.
1. Anders Rasmussen overtog Gaarden, t 18/e 1860 uden at 
efterlade sig Børn eller Livsarvinger.
2. Ane Rasmusdatter blev 1818 bortgiftet til Hanning Sogn.
b. Anders Christensen, d. 2/s 1762, begr. -/s 1762.
c. Appelone Christensen, d. 2% 1763, g. 23/o 1798 m.Jens 



Jensen Kjær, de boede i „Kolighed" i Bølling, hvor de døde 
uden at efterlade sig Livsarvinger.
d. Karen Christensdatter, d.7/io 1764, g. 9/io 1803 in. Enke
mand luer Eriksen, f. i „Pilgaard", bosiddende i Herborg — 
ingen Børn.
e. Bodil Christensdatter, d. 17./5 1767, t 20/i 1848 i Hjemmet.
f. Sidsel Christensdatter, d. Vb 1769, g. m. Jakob Jensen, 
Vraa i Skern.
1. Kristiane Jakobsdatter, f. 1804 i Skern, t i Bølling, g. m. 
Poul Nielsen Toflgaard, f. 1795, i ?.

a) Sidsel Poulsen, f. 16/b 1841, t 1919 — Kogekone, g. m. 
Kjeld Pedersen, f. 30/i2 1939 i Dejbjerg, t 1919 i Bølling.
1) Poul Toftgaard Pedersen, f. 7/n 1865, t i Borris. Gift 
i. Gang m. Kathrine Nielsen, Lyhne, n. Gang m. Kirstine 
Madsen, Strelluf.
2) Kristiane Andrea Pedersen, f. 7/i2 1867, g. 14/i2 1894 m. 
Hans Damgaard Eskildsen, Bølling S.
3) Kirsten Marie Pedersen, f. 27/io 1871. Gift m. Jørgen 
Pedersen Bundgaard, f. 1866 i Aadum.
Børn: Henriette, Kjeld, Georg, Signe, Gerda og Hans.
4) Petrine Pedersen, f.16/» 1876. Gift 22/» 1902 m. Richard 
Hansen, f. i Vrigsted 23/i 1874, t 1938 — Bager i Mørke. 
Børn: Aluilde, Ole (død), Maris og Kjeld.

G. Anders Christensen Stengaard, d. n/ii 1770, t 1830. Sog
nefoged i Sædding, Ejer af Fødegaarden, g. 9/io 1803 m. 
Sidsel Andersdatter, d. 19/r> 1771 fra „Nørgaard" i Sædding.
1. Anna Andersdatter, d. n/n 1804, t 29/b 1924 — ugift.
2. Christen Andersen, d. 19/io 1805, t 28A 1875, g. 31/w 1852 
m. Birthe Kirstine Andersdatter, boede i „Glarbjerg", en 
Parcel fra Gaarden.

a) Sidsel Christensen, f.1 /12 1853.
b) Bodil Marie Christensen, f. 28A 1856.

3. Anders Andersen Stengaard, f. 4/s 1809, t 1892. Sogne
foged i Sædding, ejede Fødegaarden, g. V10 1837 m. Anna 
Andersen, f. 1813, t 1900, fra „Bjergbo" — se „Fastergaard- 
slægten" !

a) Ane Andersen, f. 22/io 1838, t 1912.
b) Sidsel Andersen fra „Stengaard", f.5/io 1840, tG/« 1913,
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g. 25A 1862 m.Mads Jensen Clausager, t 26 A 1916, boede 
i „Stensæde", en Parcel fra „Clausager".
1) Ane Kathrine Clausager Jensen, f. 22/-i 1863, g. 25 A 1889 
in. Gaardejer Anders Knudsten, Faster. Børn:
a| Ida Kathrine Knudsen, f. 27 A 1890, g. -A« 1915 m. 
Gaardejer Jens Skøde Thomsen, Fasterlund.
1] Hans Peter Skøde Thomsen, f. ll/io 1916, g. *7» 1945 
m. Marie Kristiane Smidt.

a) ) Jens Erik, f.22A 1946.
2j Ane Kathrine Skøde Thomsen, f. 4A 1918, g. 5A 1939 
m. Gaardejer Jens Nielsen Holk, Bølling.

a) ) Kristine, f. 27/s 1940.
b) ) Ida, f. 25A 1941.
c) ) Niels Jørgen, f. 6 A 1945.
d) ) Jens Olav, f. 2% 1947.
e) ) Ingrid Agnete, f. 2 A 1949.

2) Ane Jensen, f.23A 1864, g. J3/u 1890 ni. Gaardejer 
Jeppe Søndergaard, Hanning.
a] Mathias Søndergaard, f. ,6A 1892, Skotøjshdlr., Ring
købing, g. 14/u 1917 m. Kirstine Larsen, f. 21A 1893, Sim
mel kjær.
1| Ebba Kristine Søndergaard, f. 2GA 1919, g. m. Erik Ni
elsen, Kommuneassistent i Varde.
Datter: Helle, f. 2/s 1948.
2] Agnes Edith Søndergaard, f. 2:>/ri 1922, g. 17/n 1946 m. 
Stenhugger Nielsen, Ringkøbing.

a)) Ulla, f. 24A2 1947.
3J Ernst Hugo Søndergaard, f. 23 A 1925, stud, polyt.
41 Egon Albert Søndergaard, f. 23/k> 1927, stud, polyt. 
bj Mads Clausager Søndergaard, f. 24A 1894. G. 1930 m. 
Kirstine Marie Kristence Kristensen Dahl, f. 24A 1900. 
Børn :

1 ) ) Anna, f. 31A« 1931.
2) ) Kristian, f. 6 A 1934.

e| Albert Andreas Søndergaard, f. 15A 1896, t 1924.
dj Andrea Søndergaard, f. 3A 1900 - - Syerske, Ringkø
bing.
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3) Jens Clausager Jensen, f. 26/e 1868, Tømrerm., Skern. 
G. 8/s 1896 in. Sidsel Marie Petersen.
a I Mads Clausager, f. 31/s 1897, Tømrerm., Skern. G. 17/s 
1935 m. Mariane Andersen, Bybæk, Vejle.

1) ) Jens Olaf, f. 26A 1936.
2) ) Knud Erik, f. 31A 1945.

b | Peder Clausager, L 3 A 1900, Ingeniør, Kolding. G. 3n 4 
1934 m. Jenny Nørgaard, Svanike.
c I Inger Marie Clausager, f. 3/e 1905, g. 1937 m. Walther 
Lynæs, Landsretssagfører, Kolding.

1 ) ) Inger Marie, f. 22 A 1943.
2)) Jens Clausager, f. 17/i 1945.

4) Andrea Jensen, f.18/2 1874, t 4/i2 1899 — ugift.
5) Margrethe Jensen, f. Va 1876. G. 18/4 1905 m. Gaard- 
ejer Jens Mortensen, Aarup, Hanning.
a I Mariane Mortensen, f. 11/e 1907. G. 23/s 1928 m. Gaard- 
ejer Knud Andersen, f. 9 A 1900, Hanning.

1) ) Holger, f. 27A 1931.
2) ) Jens Aksel, f. 25 A 1938.

b| Sigrid Andrea Mortensen, f. 8A 1909.
6) Anders Stengaard Clausager, f.14/» 1881, Gaardejer, g. 
m. Mette Basksen, Lunde, f. 29/s 1894.
a I Mads Clausager, f. Vb 1916, Gaardejer.
b| Aksel Clausager, f. 26/n 1918, Ølhandler, Hobro, g. m. 
Alice Søndergaard, Hobro.

1) ) Lene, f.1G/10 1944.
2) ) Bente, f. 19/s 1947.

c] Karl Sigurd Clausager, f. 18 A 1927, Kontrolassistent.
c) Andersen Bjergbo Andersen Stengaard, f. 28/io 1845, 
t V» 1919, Ejer af Fødegaarden, g. 1871 m. Karoline Kir
stine Larsen, f. 28/e 1849, t lo/io 1931, fra Faurby i Lem.
1) Anders Stengaard, f. 14/b 1872, t 22A 1945, Ridder af 
Dbg., Købmand i Herning. G.14/s 1899 m. Karen Marie 
Henriksen, Rind.
2) Lars Faurby Stengaard, f. 5/n 1874, Forretningsf. i 
„De danske Gymnastikforeninger". G. 30/n 1909 m. Marie 
Johansen, f. 7A 1885 i København.



aj Kirsten Faurby Stengaard, f. 9/io 1910. G. 1938 ni. Poul 
Nielsen.
11 Jens Faurby N., f. n/i2 1938.
b] Anders Faurby Stengaard, f. 26/s 1913, g. 23/s 1937 ni. 
Ester Larsen, f. 22/i2 1912.
1 I Erling, f. 10/i2 1937 — 2 J Mogens, f. 2/o 1942.
c] Karl Faurby Stengaard, f. 14A 1917, g. 2% 1947 ni. 
Mary Christensen.
d| Kristian Faurby Stengaard, f. 30/i 1919, g. % 1944 ni. 
Tove Rasmussen, f. 31/i 1926.
1 I Lars, f. 16/5 1944, 2] Flemming, f. 2% 1946.
ej Johan Nielsen Faurby Stengaard, f. 30/i 1919.
f| Inger Faurby Stengaard, <f. 7/i2 1920, g. ‘21/s 1940 ni. 
Tyge Møller Jakobsen, f. 18/i2 1914.
1| Søren, f. 9/n 1943, 2J Johan, f. 27/io 1945.
gj Karen Faurby Stengaard, f. 10/b 1924. Gift i. Gang ni.
Margon Rasmussen, f. 13/s 1923.
1 I Elisabeth Faurby Rasmussen, f. 17/s 1945.
Gift ii. Gang ni. Gunnar Prangsgaard Christensen, f. 3/2 
1916.
3) Karl Kirkegaard Stengaard, f. 2K/2 1877, g. ni. Inger 
Stengaard.
a I Svend Erik, f. 23/i2 1919.
4) Anthon Stengaard, Tømrer, Auluin, f. 13/i 1879, f 3/s 
1947, g. 1911 m. Maren, f. Nykjær.
a I Ellen Margrethe Stengaard, f. 8/o 1913, g. 22/r> 1945 in. 
Ingeniør G. E. R. Bramslev, København.
b| Johannes Stengaard, f. 1915, g. 22/i 1945 ni. Marie 
Jakobsen.
1 I Birgit.
c I Astrid Stengaard, f. 26/io 1917, g. ni. Former Elvardt 
Thorsø, Esbjerg.
1J Elsa, 2 I Kirsten.
d I Gerda Elisabeth Stengaard, f. 2O/io 1923, g. 25/i 1949 m. 
Mekaniker Ole Peter Jensen, København.
e| Grethe Stengaard, f. ’A 1925.
5) Karl Kristian Andersen Stengaard, f. 4A 1884. Ejer af 
Fødegaarden, Sogneraadsfmd. og Amtsraadsmedlem, G.

56 



29/-i 1910 in. Johanne Petersen, Datter af Lærer N.H. Pe
tersen, Lunde Skole, Søn af den kendte Lærerslægt i 
Sædding.
a I Karoline Stengaard, f. 4/s 1911. G. 25/n 1938 m. Alfred 
Jessen, Gaardejer i Østerbølle.
1| Hans, f. lo/io 1939.
2 I Christen, f. Vio 1942.
3 I Jacob og 4 I Hanne Dorthea, Tvillinger, f. 27 A 1946.
1) I Astrid Stengaard, f. 16A 1913, g. 29A 1941 in. Theodor 
Jessen, Gaardejer i Ulbjerg.
1| Ellen, f. 25 A 1942.
2 I Bendt, f. 2GA 1945. To Søstre fra „Stengaard", Karo
line og Astrid, er gift med to Brødre, Alfred og Theodor 
Jessen.
c I Anders Bjergbo Stengaard, f. 25A1918, overtog Føde- 
gaarden V« 1947, g. 15 A 1947 m. Maren Karsbjerg Jen
sen fra „L. Karsbjerg" i Bølling S. — er ogsaa af Sten- 
gaardsslægten.
1 I Johanne, f. GA 1948.
d I Kathrine Stengaard, f. 4A 1924, Lærerinde i Randlev, 
g.19/? 1947 vn. Jørgen Vase, f. 19A 1923, Realskolelærer i 
Odder.
6) Ane Kathrine Stengaard, f. G/i2 1887, g. 19/n 1912 in. 
Niels Mø/gaard Faurby, t 10A 1928.
a I Dagny F., f. 21A 1914, Børnehaveleder, Middelfart,
b| Jens Sylvester F., f. 12/i 1919, Gaardejer, Lem.
d) Margrethe Andersen, f. 9/i 1850, t V» 1931, g. ls/10 
1874 m. Ole Christian Jensen Kirkegaard, t 23/g 1918. De 
boede paa en Parcel fra „Stengaard".
1) Jens Kirkegaard, f. 15 A 1875, g. 28/i2 1906 m. Marie 
Svarre Jensen, f. 27/i 1884, Vemmelev.
a I Minna Kirkegaard, f. 9/5 1908, g. 9/10 1932 m. Arkivar 
Harry Jensen, København.
1 I Erik Svarre, f. 25Ao 1933,
2 I Arne Svarre, f.13 A 1938,
3 I Ingelise Svarre, f. 14/ia 1941,
4 I Lena Marianne Svarre, f. r’/i2 1946.
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b] Else Kirkegaard, f. 31/? 1910, g.4/s 1934 in. Knud Askbo 
Jensen, Murermester, Slagelse.
c I Lilly Kirkegaard, f. 17/n 1912 i Tølløse, g. 10A 1937 ni. 
Kaj Hansen, Salgschef, Slagelse.
1| Mogens, f. 16A 1937, 2] Anne-Grethe, f. 17/s 1942.
d I Elly Kirkegaard, f. 2% 1915, g. 14/e 1937 m. Boris Bang 
Knudsen, Grosserer, København.
1) Flemming, f. 18A 1938, 2 ) Torben, T. 15A 1940.
2) Anders Stengaard Kirkegaard, f.14/« 1876, t % 1926, 
Folketingsmand, Gaardejer i Birk, Hammerum, g. in. Bir
gitte Petersen, Birk, f. 15A 1874, t 15A 1948.
a I Agnes Stengaard Kirkegaard, f. 3/io 1904, g. 27/•> 1930 
m. Jørgen Lambæk, Gaardejer, Brande.
11 Inge Lambæk, f.15/* 1933.
b| Gudrun Stengaard Kirkegaard, f. -1/» 1906, Sygeplejer
ske.
c] Peder Stengaard Kirkegaard, f. 17/5 1911, Gaardejer i 
Birk i H., g. m. Ada Sørensen, f. 4/i 1918.
1| Anders, f. 29/i 1941, 2| Anna Grethe, f. 4/i 1942.
3 I Søren, f. 31/is 1945, 4 | Else Birgitte, f. 3/q 1947.
3) Maren Kirkegaard, f. “A 1879, t 22 A 1882.
4) Ane Kirkegaard, f. 4A 1881, t 1889.
5) Karl Jensen Kirkegaard, f. 17A 1883, Skern, g. 12Ao 
m. Johanne.
6) Maren Kirkegaard, f. 3A 1886, g. 3%o 1914 m. Peder 
Stensig Søndergaard, f. 15/io 1880, t 14/i 1915.
a] Peder S., f.19/« 1915, t 28 A 1930, b| Petrea Margrethe 
S., if. 19/b 1915, Ekspeditrice.
7) Jens Clausager Kirkegaard, f. 19/e 1887, g. m. Jenny 
Kirkegaard, Ringsted.
a I Inga Clausager Kirkegaard, f. 25 A 1926, g. ni. Erik Jen
sen, Metaldrejer, København.
b| Agnes Kirkegaard, <f. 19A 1924.
8) Andreas Kirkegaard, f. 20 A 1893, t 12/i2 1940, g. m. Kri
stine Hansen, f. 27A 1901, Sunds.
al Vagn, f. 18/i2 1932, b] Ester, f. ”Ao 1934.

h. Houle Christensen (Vig), f. 1774 i „Stengaard", t i „Vig" 
i Bølling 1836, Sognefoged i Bølling, g. m. Maren Esgesdatter,
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f. 1777 i „Bøllinglide, t 13/< 1861 i „Nørgaard" i Bøllingby 
(se III).
1. Esge Houlesen ( Kjærgaard), f. i „Vig" 2/12 1804, t i 
„Vognborg" i Dcjbjerg Sogn 28/a 1885. Gift i. Gang 6/n 1830 
ni. Else Christensen fra „Dejbjerglund", f. i Jerne 1804, g. 
ii. Gang -9/io 1874 in. Else Marie Nielsen, f. i Sandager i Dej
bjerg 1832, t 3/a 1910.

a) Maren Eskildsdatter, f. 6/2 1834 i Bølling, t 23/io ???? 
i Tarj) i Borris, g. 7/io 1860 m. Jens Sørensen (Kirke
gaard) fra „Knudegaard" i Stauning, f. 27/» 1831 i Han
ning, t i Tarj) i Borris.
1) Maren Sørensen, f. 1861 i Stauning, t 1G/io 1932 i 
Herning, g. 25/io 1885 i Borris m. Købmand i Assing Knud 
Ahle Sørensen, f. 2/z 1857 i Assing, t 20/s 1920 i Herning, 
a I Søren Kirkegaard Asingh, Birkerød, Trafikkontrolør, 
f. 21 /9 1886 i Assing, g. 17/s 1917 i Træsted m. Anna Mar
grethe Coster, f. Thøstesen, f. 18A 1894 i Skern.
1 I Knud Kirkegaard Asingh, f. 28/n 1927, Student fra 
Statsskolen 1946, stud. med.
b I Jens Kirkegaard Sørensen, f. 24/5 1888, t -*% 1890. 
c I Jens Kirkegaard Asingh, f. 5/e 1890, Montør, ugift.
d| Niels Christian Kastbjerg Asingh, f. 23/i 1893 i Assing, 
ugift, København.
e| Maren Elisabeth Asingh, f. 3/s 1895 i Assing, g. 21/i 
1925 m. Christian Kasper Møller, f.19/« 1888 i Bindslev, 
Viceskoleinspektør, Randers.
f I Mette Marie Asingh, f. V» 1889 i Assing, t 18/n 1920 i 
Herning, ugift.
g I Axel Sørensen, f. 5/i 1901, t 20/7 1902 i Assing.
2) Eskild Sørensen, f. 2l/i2 1862 i Stauning, t -/a 1938 i 
Esbjerg, Husejer og Restauratør i Esbjerg, g. 29/3 1 8 8 7 
in. Mette Kathrine, f. llahbek, af „Viumkrog" i Trold
hede, f. 2G/i 1869, t 1947.
a I Mads Sørensen, f. 3/g 1889 i Kibæk, t ->2/i2 1925, Ma- 
skinsined i Esbjerg, g. 3/s 1916 i Horsens m. Karen ?, 
f. 4/2 1884 i Horsens, t 8/g 1940.
b I Ester Sørensen, f. 4/w 1890 i Kibæk, g. 4/io 1912 m. Vil-
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helm Malbæk, f. 2/ii 1889 i Aalborg, t 2 A 1932, Hotelejer 
i Esbjerg.
1 I Svend Aage, f. Vi 1918 i Herning.
2 I Gurli, f. 3% 1915 i Viborg.
3 I Rose, f. % 1917 i Herning.
41 Per, f. 8 A 1925 i Holstebro.
5 I Grethe, f. 2A 1922 i Holstebro.
61 Erik, f. 3%o 1927 i Holstebro.
7 I Hans Vilhelm, f. 26A 1931 i Esbjerg.
c I Jens Sørensen, f.4/io 1890 i Kibæk, t3% 1927 i Esbjerg. 
d| Stinne Sørensen, f. 23/n 1892 i Kibæk, g. 31 /s 1917 m. 
Jakob Petersen, f. 15/io 1882 i Nr. Nebel, t 3 A 1941 i Es
bjerg, Staldmester.
e] Agnes Sørensen, f. 13/i2 1894 i Kibæk, g. 28A 1930 i Es
bjerg m. Christian Petersen, f.16A 1900 i Korsør, t 18/i2 
1939 i Korsør, Mekaniker.
•f| Helga Sørensen, f. 10/i2 1895 i Esbjerg, g. G/i 1914 i 
Esbjerg m. Carl Vilhelmsen, f. 10/n 1889 i Fredericia, 
Overtjener, Esbjerg.
1 I Margit, f. 1914 i Esbjerg,
2] Armand, f. 14/e 1915 i Esbjerg.
3) Else Sørensen, f. lttA 1865 i Stauning, t 4/r> 1943 i Her
ning — ugift.
b) Houle Eskesen Nørgaard, f. 7A 1839 i „Kjærgaard" i 
Skern, t i Stadil 1896, Sognefoged i Bølling, boede i „Nør
gaard" i Bøllingby, en kort Tid i Kamp i Stadil, g. 3/n 
1861 m. Marie Sophie Engeline Hansen fra „Damgaard" i 
Bølling, f. 12/4 1842 i Sdr. Bork, t i Marup i Skern 25 A 
1932.
1) Jens Rærup Eskildsen, f. 3/i 1862 i „Nørgaard" i Bøl
ling, t V? 1930, boede i „Sudergaard, g.nAi 1891 m. Mette 
Bendtsen, f. 9/i 1865 i Bølling (se Fæstergaardsslægten !). 
a J Hansine Kirstine Eskildsen, f. 22/io 1892 i „Suder
gaard" i Bølling — ugift.
b| Magnus Morten Eskildsen Rærup, f. 6 A 1894 i „Suder
gaard", Uddeler i Graasten, g. 23A 1929 m. Helga Nielsen, 
f. 29A 1900 i Onsild S.
1 I Jens Rærup, f. 1940 i Graasten.
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c I Marie Sofie H online Eskildsen ILerup, f. % 1897 i ,,Su- 
dergaard", t G/< 1913 ugift.
d| Johannes Eskildsen Rærup, f. 24/io 1899, t 3%2 1839, 
g. 10/n 1934 m. Emma, ['.Lauridsen, f. 16/i2 1899 i Sæd
ding S., de boede i en Guard i Vium.
2) Eskild Eskildsen Nørgaard, f. 3/u 1863 i „Nørgaard" 
i Bøllingby, Førstelærer i Hornslet i 48 Aar, Ridder af 
Dbg., t 1947, g. ’2/r> 1894 in. Andrea Kirstine Andersen, 
f. i Hornslet ,5/i2 1868, t 2()/io 1932.
a I Hans Nørgaard, f. i Hornslet 12/s 1896, Landsretssag
fører i Frederikshavn, g. hi/i 1923 m. Agnete Nordahl Pe
tersen, f. 1G/r> 1901 i Lyngby S. ved Grenaa.
1 I Kirsten, f. V« 1924, 2] Inger, f. n/s 1927,
3 I Eskild, i'.27/4 1932, Student.
b| Ingrid Nørgaard, stud., f. 2(>/i2 1903 i Hornslet, g. 3/t 
1925 in. Kommunelærer Holger Nørregaard, København, 
f. l l/s 1895 i Høje Taastrup, Søn af Førstelærer Nørre
gaard.
1 I Birthe, f. 21A 1928, 2| Ole, f. 27/2 1930.
3) Else Marie Eskildsen, f. 29/a 1866 i „Nørgaard", g. 6/n 
1888 in. Chr. Nielsen Dalgaard, f. 1g/b 1859, t V4 1931 i 
„Dalgaard" i Bølling, Sognefoged i Bølling, Dannebrogs
mand.
a I Niels Dalgaard, f. i „Dalgaard" 19/s 1889, Sognefoged 
og Gaardejer i Bølling, g. 3l/s 1912 m. Lene Marie Hansen, 
f. V» 1888 i Stauning.
1 I Grete Dalgaard, f. i Skern 1913, g. 15/g 1939 m. Liv
rer Nielsen, f. 17/io 1907 i Brovst.

a) ) Solvejg, f. 2/r> 1940, t 14/i2 1940.
b) ) Oluf, f. 15/« 1941.

21 Elna Dalgaard, f. i Skern n/9 1915, g. 16/n 1940 m. 
Mads Peter Madsen, f. 2S/u 1907 i Faster, Vognmand i 
Skern.
3 I Erna Dalgaard, f. 3/2 1928 i Bølling.
b I Houle Nørgaard Dalgaard, f. 31/s 1892, har ejet „Kongs
holm" i Hanning, „St. Kastbjerg" i Bølling, „Dahl" i 
Skern og „Toftgaard" i Bølling, g. 3()/t 1914 m. Anna 
Kongsholm fra „Kongsholm" i Hanning.
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1] Jens, f. Vio 1914, 2] Christian, f. 4/s 1918,
3) Ellen, f. 15/i2 1920, 4] Martha (Tvilling), f. ;u/io 1927,
5] Frode (Tvilling til Nr. 4), f. 31/io 1927,
6] Kurt, f. 18/io 1936.
c] Mette Marie Dalgaard, f. i „Dalgaard" 13/s 1894, g.11 / 4 
1818 m. Christen Billing Christensen Hindbo, f. 1884 i 
Bølling, Gaardejer i Taulov. (Se III.)
1] Hans, f. 12/n 1920, 2] Else, f. 18/2 1924.
aj Jens Dalgaard Nielsen, f. 18/2 1896, t 2GA 19??.
e| Jenny Dalgaard, f.29/i 1898 i Bølling, g. 22/io 1924 in. 
Peder Nørgaard Christensen Hindbo f. 1895, Gaardejer af 
„Hindbo". (Se III!)
1] Hans, f. 14/n 1926.
f) Osvald Bernhard Dalgaard Nielsen, f. 25/» 1900, t 2/i2 
1900 i Bølling.
g| Marie Sophie Engeline Dalgaard, f. 17/io 1901, g. 29/i2 
1938 in. Aage Chr, Lauridsen Vig, f. 2/i2 1901 i Vig i Bøl
ling, Gaardejer i Finderup.
h] Otto Bernhard Dalgaard, f. 17/o 1903, t s. Aar.
4) Hanne Marie Eskildsen, f. 17/o 1868, t -% 1871. Døds- 
aarsag: Kighoste.
5) Hans Damgaard Eskildsen, f. 19/2 1871 i „Nørgaard" i 
Bøllingby, Telefonbestyrer i Bølling, opdraget hos Bedste
faderen i „Damgaard", g. 14/12 1894 m. Christiane, f. Pe
dersen, f. 7/i2 1867 i Bølling. (Se IV, ogsaa af Stengaards- 
slægten.)
a] Kjeld Damgaard Eskildsen. f.7/» 1895, Trælhandler i 
Fasterholt, g. 19/i2 1922 in. Kirstine Jensen fra Vorgod.
b] Hans Ole Damgaard Eskildsen, f. 8/2 1897, Landbruger 
i Skern, g. V2 1927 m. Else Carlsen af Stauning.
c] Ejner Damgaard Eskildsen, f. 30A 1898, Vognpasser i 
Skern, g. 24/s 1926 m. Margrethe Jørgensen fra Lem.
1] Hans Jørgen, f. 19/i2 1928, 2] Irene, f. 2% 1929,
3 I Inga, f. 5/s 1931, 41 Birthe, f.19 A 1934.
dj Eline Damgaard Eskildsen, f. 14A 1900 — ugift, Tele
fonistinde i Bølling.
ej Johannes Damgaard Eskildsen, f. 5/s 1902, Arbejds
mand i Skern, g. 14/2 1931 m. Agnes Knudsen fra Bølling.
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1] Svend Aage, f. 9/3 1932, 2] Anna Grethe, f. UA 1933,
3 I Helga, f. 6/a 1935, 4] Kitty, f. 12/io 1940,
5) Hans, f. 12A 1943, 6] Sigvald, f. 1945.
6) Johannes Eskildsen Nørgaard, f. 2/s 1872 i „Nørgaard", 
Bøllingby, R. af Dbg. 4/io 1932, Førstelærer i Sørbymagle 
i ca. 36 Aar, g. 2S/e 1894 m. Mariane Bjerg af Stadil, f. 19/s 
1872 (sc Storgaard Petersens Slægtstavle).
a] Jens Bjerg Nørgaard, f. i Stadil 28/io 1894, Telegraf
bestyrer i Amoy i China, g. 1935 m. Evelyn Burlenshow, 
f. 1903, Englænderinde, Datter af Direktør B. i Hankou. 
Børn, alle født i China:
1 I Mariane, f. 28/i2 1935, 2J Ingrid, f. 22/t 1937,

3] Joanne, f. 9A 1939, 4| Astrid, f. “/e 1941,
5 I Edith Diane, f. 15A 1944, 6] Rigmor, f. 5/i2 1946.
b| Georg Bjerg Nørgaard, f. i Stadil 23A 1896, Afdelings
leder, Søtransportvæsenets Stationsofficer for Fyn og 
Sønderjylland, g. 27/n 1924 ni. Anna Nicoline Henriette 
Christensen, f. paa „Grøftebjerg" paa Fyn, Datter af Pro
prietær P. C. C.
1 I Erik Sten, f. 8/s 1927 i Odense,
2] Anna-Lise, f. 3 A 1930 i Odense.
c I Anna Bjerg Nørgaard, f. i V. Isen Skole 15/io 1897, g. e/i 
1928 m. Kaj Henning Vangsted, f. i Aalborg 24/n 1900, 
Bogholder i Firmaet „Christiani & Nielsen" — bor i Kø
benhavn, har opholdt sig i Sverige, Argentina, Venezuela 
og Norge.
1 I Elene Grete, f. i Argentina 21/i2 1931.
2 I Karen, f. paa Frederiksberg 16/n 1938.
d| Rigmor Bjerg Nørgaard, f. i Grindsted 16A 1902. Pri- 
vatsygeplejerske i København.
7) Hanne Marie Eskildsen, f. 31/io 1874, t 13/n 1878 i 
„Nørgaard" i Bøllingby— Dødsaarsag: Lungebetændelse.
8) Jens Søren Eskildsen Nørgaard, f. 10A 1877 i „Nør
gaard" i Bøllingby, f 31/io 1939 i Esbjerg. Forretnings
fører for samtlige Esbjerg Brugsforeninger, Skatteraads- 
formand i Esbjerg Skatteraadskreds, g. 2 A 1902 m. Jo
hanne Christensen Brosbøl, f. 2 A 1873 i Tistrup, t 2 A 1929 
i Esbjerg.
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a] Harald Eskildsen Nørgaard, f. *% 1904 i Varde, t 2% 
1930 paa Sygehuset i Tønder — Uddeler i Esbjerg.
b] Richardt Brøsbøl Nørgaard, f. 4/e 1906 i Varde, t ll/4 
1934 — Uddeler i Esbjerg, g. 11/i2 1932 in. Oda Elfrida 
Frystgk, f.2/s 1911 i Tisted.
c] Helga Eskildsen Nørgaard, f. 17/i 1910 i Varde, g.11/^ 
1940 m. Richard Larsen, f. 14A 1907 i Esbjerg. Arkitekt i 
Esbjerg, t 1945.
d] Bella Eskildsen Nørgaard, f. 26/:i 1912 i Varde, g. 10A 
1938 m. Jørgen Gundelach, f. 28 A 1912 i København. Kap
tajn, boende i „Hostrups Have" i København.
1] Susanne, f. 26/io 1938. 2| Søren, f. 1942.
9) Hanne Kirstine Eskildsen Nørgaard, f. 4A<> 1879 i 
„Nørgaard" i Bøllingby, g. 18A 1907 in. Christian Johan
nes Holm, f. 17A 1883 i Marup i Skern. Ejede Gaarden 
„Holm", nu Rentier, Skern.
a I Elly Marie Nørgaard Holm, f. 24/ i 1910 i Faster, g. 10/i 
1943 i Skern in. Thorlund Fritz Michaelsen, Maskinarb. i 
Skern.
11 Hans. 2 | Bendt.
b] Peder Nørgaard Holm, f. 24/u 1911 i Faster, g. 31A 
1937 in. Alma Sørensen, Klovborg.
1| Christian, f. 22A 1938, 2 | Hanne-Lise.
c) Aage Nørgaard Holm, f. 24/i 1914 i Skern, Ejer af 
„Holm", Marup, Skern, g. 21A 1946 m. Edith Kloster Chri
stensen, f.15A 1920 i Hedeby, Skern S.
d) Georg Nørgaard Holm, f. 14/4 1916 i Skern, Kontrol
assistent, Ejendomsmægler.
e] Viggo Nørgaard Holm, f. 7/i2 1917 i Skern, t 24/i 1945 
i Kolding, g. % 1917 m. Jenny Starche Jensen af Dej
bjerg.
1| Birgith, f. 10A 1940, 2] Jette, f. 2/u 1944, t «A 1946.
fj Svend Nørgaard Holm, f. 3A 1921 i Skern, Landbrugs
kandidat.
g I Anna Kirstine Nørgaard Holm, f. 29/n 1924 i Skern.
10) Ane Kirstine Mathilde Eskildsen Nørgaard, f. 10A 
1882 i „Nørgaard" i Bøllingby, g. 16A 1907 m. Niels Peter

6't



Andersen, f. 8/s 1884, t 1945. fra „Damgaard" i Bølling 
----bor paa Varde Mark.
a] Kirstine Kathrine Andersen, f. 9/u 1908 i Ølgod, g. 1A 
1937 in. Carl Sigvald Lauridsen, f. 18/s 1912 i Ølgod.
1 I Egon, f.19/5 1938. 2] Viggo, f. 7/io 1940.
b| Houle Eskild Nørgaard Andersen, f.14/g 1909 i Bøl
ling, g.14/« 1938 in. Olga Ester Lillian Larsen, f. 8/s 1912 
i Højby.
1 I Lillian, f. l4/s 1941 paa Varde Mark.
c I Anders Damgaard Nørgaard Andersen, f. 28/s 1911 i 
Bølling — bor i Skaldsborg Outrup, g. 27/io 1938 m. Dag
mar Baden Nielsen, f. Vio 1914 i Nebel.
I I Eva, f. 22/i2 1939.
d I Marie Kirstine Houline Nørgaard Andersen, f. 23/g 1913 
i Bølling, g. 2%i 1938 in. Johan Frederik Møller, f. 17/2 
1913, Gartner i Viborg.
1| Rita, f.Va 1941.
e| Engeline Nørgaard Andersen, f. 7/s 1915 i Bølling. 
f I Holger Nørgaard Andersen, f. 2/i 1918 i Bølling, Mæl- 
keriarbejder, Ejsing, Esbjerg.
g I Henng Nørgaard Andersen, f. 31/7 1920 i Bølling.
II ) Christian Johannes Celian Georg Nørgaard, f. 27/n 
1885 i „Nørgaard" i Bøllingby. Bestyrer af Home Brugs
forening fra 1/i2 1916. Gennemgaaet „Teknisk Skole". 
G. 24A 1920 in. Anna Schmidt, f. 7/s 1896 i Horne.
aj Inge Nørgaard, f. 8/g 1929.
c) Christen Eskildsen, f. 23/7 1844 i Kjærgaard i Skern, 
t 24/s 1 931 paa „Odderupgaard" i Aadum. Fra 1868—77 
Forpagter af Bølling Præstegaard og købte 1877 „Odde
rupgaard", som han ejede til sin Død, g. 23/io 1872 in. 
Kathrine Kirstine Jakobsen, f. 3/io 185?, t 20/i2 1938, Dat
ter af Jakob Hansen, Stensig i Sædding. De havde 9 Børn, 
hvoraf 5 døde som smaa.
1 ) Else Eskildsen, f. 8A 1875 i Bølling, t 10/s 1939, g. 23/io 
1897 i Aadum in. Jens Nederby, f.20/12 1866, Amtsraads- 
medlem, Gaardejer af „Nederbygaard" i Aadum.
a I Niels Nederby, f. 4/s 1898 — nu Ejer af „Nederby
gaard".
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b] Kristen Eskildsen Nederby, f. 29/i 1902.
c] Elisabeth Nederby, f. 26/n 1905.
d| Kathrine Nederby, f.28/4 1916.
2) Svend Stensig Eskildsen, f. 16/io 1880. Ejer af „Lykke- 
gaard" - udstykket fra „Odderupgaard", g. 9/e 1912 m. 
J ørgine Nielsen Puglund, f. 25/4 1890, t 10/3 1945.
a I Kathrine Eskildsen, f. 25A 1913.
b| Kristen Eskildsen, f. 17/s 1915.
c I Kirstine Eskildsen, f. u/s 1918.
d] Hans Puglund Eskildsen, f. 4/i2 1921.
ej Ejnar Eskildsen, f. 6/s 1924.
f I Ester Eskildsen, f. 16/s 1930.
3) Eskild Marius Eskildsen, f. 18/n 1892 ugift.
4) Ane Eskildsen, f.12/» 1894 — ugift.
Eskild og Ane ejer i Fællesskab „Odderupgaard".

V. BORKLINJEN

Lydum
A. Ole Jensen, Sognefoged, Gaardejer i Rærup i Lydum.
I. Jens Olesen, f. 1738, Sognefoged, Gaardbruger i Rærup i 
Lydum, g. m. Mette Jensdatter, f. 1726.
a. Ole Jensen, f. 1764, Sognefoged og Lægdsforstander i Ly
dum, g. m. Mette Pedersdatter, f. 1766.
1. Christen Olesen, f. 1805.
2. Jørgen Olesen, f. 1809.
3. Hans Olesen, f. 1812, Lægdsforstander i Lydum.
(Se Nr. Bork.)

Sønder Bork
B. Chr. Hansen Degn, g. m. Sidsel Hansdatter, f. 1708.
I. Hans Christensen Degn, f. 1736, Gaardbruger, Sognefoged 
og Lægdsforstander, g. m. Johanne Pedersdatter, f. 1736.
a. Peder Hansen Degn, f. 1762, overtog Fødegaarden, g. m. 
Maren Pedersdatter, f. 1761.
1. Hans, f. 1791. 2. Christen, f. 1794.
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Hovedtavle V.

BORKLINJEN

Lydum: Sdr. Bork: Nr. Bork:
Ole Jensen Chr. Hansen Degn Niels Peter Møller
Jens Olesen Hans Christensen Degn Jens P. N. Jakobsen, g. in.
Ole Jensen 1) Peler, 2) Mathias, 3) Inger, Sidsel Degn, f. 1784
Hans Olesen, f. 1812 4) Christen, 5) Zidsel, f. 1784 Hanne Marie Jensdatter, f. 1824,

1 g. ni. Hans Olesen, f. 1812
Hanne Marie, f. 1824 Damgaard

1) Engeline, f. 1842, g. ni.
Houle E. Nørgaard

2) Kirsten, f. 1844, g. ni. 
Henrik Kjær guard

3) Viltadsine, f. 1850, g. ni.
Jens Nesgaard

4) Jens Damgaard, f. 1853, 
g. ni. Ane Jørgensen

1
1. Jens Rær up,
2. Eskild, 3. Else,
4. Hans, 5. Johannes,
6. Søren, 7. Hanne,
8. Kjertine, 9. Christian

i

1. Niels, 2. Hans
1

1. Jens Rærup,
2. Anders, 3. Hans,
4. Marie, 5. Søren,
6. Mathilde

1
1. Jørgen, 2. Hansa,
3. Margrethe, 4. Sofie,
5. Johannes, 6. Peter,
7. Jakob



b. Mathias Hannen Degn, f. 1765 — rømt til Holland, Kof- 
fardikaptajn, Skibsreder og Plantageejer
c. Inger Hansdatter, f. 1767, t 6/s 1856, Væverske, g. m. Hus
mand Jens Nielsen af Skrumsager Mark. Ægteskabet varede 
26 Uger.
1. Jensine Jensdatter, f. ca. 1803, t 2% 1832 af Barselfeber, 
g. m. Jens Larsen Nielsen (Brøllund), Husmand i Sdr. Bork.

a) Nicolaj Koster Larsen, f. 3% 1830.
b) Anna Dorthea Larsen, f.€/s 1832.
Disse to Børn adop. af Chr. Hansen Degn 15/io 1845.

d. Chr. Hansen Degn, f. 1777, Husmand, g. m. Ella Anders- 
datter, barnløs, men adopterede de to forannævnte Børn.
e) Zidsel Hansdatier, f. 1784, g. m. Jens Peder Nielsen 
Jacobsen, f. 1783 i Nr. Bork.

Nørre Bork
C. Niels Peter Møller, f. 1737, Gaardbruger, g. m. Maren Jens
datter, f. 1756, 5 Børn, det ældste
I. Jens Peter Nielsen Jakobsen, f. 1783, t 1864 i Nr. Bork, 
g. 1811 m. Sidsel Hansdatter Degn, f. 1785 i Sdr. Bork, t 1857 
i Nr. Bork. (Se Sdr. Bork, V.)
a. Hans Jensen, f. 1817 i Nr. Bork.
b. Kirsten Jensdatter, f. 9/n 1820 i Nr. Bork.
c. Hanne Marie Jensdatter, f. 10A 1824 i Nr. Bork, t 4 A 1869 
i Damgaard i Bølling, g. 24A 1841 — 17 Aar gammel — m. 
Hans Olesen, f. 1812 i Lydum (se Lydum V), t i November 
1889 — overtog Hustruens Fødegaard, købte 7/4 1850 „Dam- 
gaard" i Bølling. Gift li. Gang m. Ane Kjerstine Madsen, f. 
1845 i Dejbjerg.
1. Marie Sofie Engeline Hansen, f. 13/4 1842, i Nr. Bork, t 25 A 
1932 i Marup i Skern, g. 3/n 1861 m. Houle Eskildsen Nør
gaard, Sognefoged og Gaardejer i Bølling. (Se IV.)
2. Kirsten Hansen, f. 25A 1844 i Nr. Bork, t 6 A 1913 i „Kjær- 
gaard i Skern, g. 6/n 1870 m. Niels Henrik Nielsen, „Kjær
gaard", f. 7/i2 1843, t 6/i2 1919 i Skern.

a) Niels Kjærgaard Nielsen, î.1/i2 1872 i „Kjærgaard",
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t 7A 1931 i „ Alkjærsig", som han ejede, g. in. Anna Marie 
Madsen af Skern, t 1928.
1) Henrik Kjærgaard Nielsen, f. 6/io 1903, g. m. Bolette 
Jensen fra „Alkjærsig".
b) Hans Damgaard Nielsen, 1881 i Skern, Ejer af
„Kjærgaard" i Skern, g. 27 A 1906 m. Villadsine Villadsen, 
f. 2s/i 1880, nu Partikulier, Skern.
1) Kitty Henriette Damgaard Nielsen, f. 2/2 1907, g. 19/io 
1933 in. Jens Tarp Christensen, Gaardejer af „Vejlsig- 
gaard" i Assing.
a I Minna, f. 6A 1934.
2) Petra Nikotine Damgaard Nielsen, f. 9/io 1909, g. m. 
Marius Bork, Malermester, København.
a I Inge-Lise, f. 17/r> 1940, b| Jørgen.
3) Olga Damgaard Nielsen, f. 29A 1912, g. in. Mads Agger, 
f. 1915 i Bølling, Proprietær af „Bøllinglide".
a I Frode, f. 4/g 1940, h | Hans, f. 29/i2 1942.
4) Hilde*Damgaard Nielsen, f. 4A 1918, g. in. Aage Peder
sen, Forvalter paa Tuborg.
a I Bodil.
5) Henrik Damgaard Nielsen, f. 24/s 1922, g. 14/io 1948 in. 
Ingeborg Jepsen fra „Rønhøjgaard", Skern S. Nu Ejer af 
„Kjærgaard ".

3. Villadsine Hansen, f. 4/a 1850 i Nr. Bork, t 1916 el. 17 i 
Aarhus, g. in. Jens Andersen Nesgaard, boede i „Langager- 
gaard", Brejning.

a) Jens Bærup Jensen, f. 9/i2 1869 i Tarm Sogn, g. 21A 
1893 m. Chathrine Elisabeth Jochumsen, Vejle.

Mary Chathrine Elisabeth Jensen, f. 13/s 1893. Gift 
i. Gang m. Forretningsfører Chr. Sørensen Drostrup, f. 9A 
1889.
a] Elly Edith Drostrup, f. 3% 1912, g. in. Væver Axel 
Franch, Odense.
b I Alice Mary Drostrup, f. 3% 1913, Keramiker, g. 1940 m. 
Kunsthandler Svend Jørgensen, Odense.
c] Oda Valborg Drostrup, f. 22/i 1914, g. 1942 m. Chauffør 
Chr. Christensen, Odense.
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d I Kaj Flemming Drostrup, f. 3A 1916, Politibetjent, Faa
borg, g. 4/u 1945 m. Vera Madsen, f. 25/9 1918 i Kirkeby S. 
el Erik Thorkild Drostrup, f. 2K/91921, Fængselsbetjent i 
Odense.
Mary C. E. Jensen Drostrup fik Skilsmisse 1925. — Gift 
ii. Gang 1935 m. Gartner Marius Skewing, f. 17A 1891 i 
Vantinge S. — bor i Odense.
2) Jens Andreas Nesgaard Jensen, f.19/» 1895 i Vejle, g.(i/ii 
1937 in. Mari a n e Mathilde Jensine Kristine Møller Chri
stensen, f. i()/i 1894 i Søby, Rind S. boende i „Uhrskov- 
gaard", Vejle.
3) Laura Johanne Marie Jensen, f. 10/s 1897 i Vejle, g. 14/2 
1942 m. Odin Aksel Olsen, f. 2S/i2 1892 i København — 
Murer i Vejle.
4) Carl Holger Emil Jensen, f. 15/2 1899 i Vejle, g. 13/ß 1920 
i Vejle in. Dagmar Marie Nielsen, f. i Vejle 17/io 1899.
5) Anna Elfrida Valborg Jensen, f. 25/n 1901 i Vejle, g. 
21)/9 1923 i Horsens in. Andreas Hoe Madsen, f. 27/2 1901 
i Vejle, Maskinist hos „Illuin", København.
6) Ellen Edith Jensen, f. 25/» 1903 i Vejle, g. 25/n 1922 i 
Vejle in. Frederik Christian Eau Hansen, f. SA 1902 i 
Vejle, Møbelhandler i Vejle.
7) Svend Harald Jensen, f. w/« 1905 i Vejle, g. 25/a 1925 
m. Anna Jensen, f. % 1905 i Gaurslunde Sogn, Chauffør 
i Vejle.
b) Anders Nesgaard, f. 1k/t 1872 i Brejninge, t ?, g. m. Ka- 
thrine Pedersen, f. 21/2 1876 i Holstebro.
1 ) Ernst Nesgaard, f. 17/e 1902 i Holstebro, g. 21/t 1926 in. 
Elise Kristine Bernhardt, f. ,9/o 1900 i Aabenraa.
a I Ernst, f. 31/i 1931, b] Lis Karen, f. w/s 1933.
c) Hans Damgaard, f. 24/4 1876 i Brejning S., t 1SA 1946 
i København, Grosserer i København, g. 3/b 1903 i Silke
borg in. Ane Kirstine Jensen, f. K/o 1880.
1 ) Frede Vilhelm Damgaard, f. 25/» 1903 i Silkeborg, Gros
serer i København, g. m. Valborg. Andersen, København.
2) Anker Damgaard, L'24/* 1905.
3) Ellen Lillian Damgaard, f. 23/b 1907, Musiklærerinde i 
København.
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4) Vera Damgaard, f. <24/g 1909, Modist, København.
5) Kaj Damgaard, f.r2/a 1914, Prokurist, København, g. 
14/o 1942 m. Buth Ebba Korbach Nielsen.
6) Hans Damgaard, f. 12/® 1914, g. 23/t 1939 in. Martha 
Kristine Sørensen, f. 7 A 1916 i Høve S.
d) Marie Nesgaard, f. 1G/s 1878 i Brejning S., t 11A 1942 
i Søborg, g. 10 A 1911 in. Hans Christian Jensen, f. 27 A 
1884, t 11 A 1937, Førstelærer i Rude.
1) Kirstine Margrethe Jensen, f. 17/n 1914, cand, pharm.
2) Jörgen Emil Jensen, f. 13/2 1916, Civilingeniør, Kbhvn., 
g. 5 A 1947 in. Signe Bredahl Leih.
3) Johannes Eilert Jensen, f. 7A 1918, Præst ved Set. Jo
hannes Kirke, København, g. 13A 1947 in. Hansine Sofie 
Jensen.
a) Finn, f. --/« 1948.
4) Gudrun Elisabeth Jensen, f. 9/i2 1919, Børnehavelærer
inde.
e) Sören Ernst Nesgaard, f. 14/i2 1882 i Brejning S. Gift 
i. Gang 2S/« 1916 m. Dagmar Louise Goth, f. 21/i 1896 i 
Nykøbing F. — Skilsmisse.
1 ) Lis Goth Nesgaard, f. 14A 1917, g. in. Smed Birger Lar
sen, Maribo.
2) Inger Goth Nesgaard, f. 30/i 1919, g. m. Advokat Bier- 
ganz, Tyskland. Datter Laila. Sören Ernst Nesgaard, 
g. il. Gang m. Emilie Helge Tygesen, fJ/n 1904 i Ketrup S.
f) Ane Kjersline Mathilde Nesgaard, f. 2GA 1884 i Holste
bro, g. 10/i2 1907 m. Overtrafikkontrolør Marius Møller- 
Jørgensen, f. 7/r> 1882 i Hals, t 4 1949.

Emil Stiassny, f. s/n 1912 i Wien, Musik- og Kom
munelærer i København, g. 2s/i2 1946 m. Birgit Jakobsen.

4. Ole Jens Damgaard Hansen, f. 13/s 1853 i Bølling, t i Au
gust 1935 i Bork ejede i sin Tid Herregaarden „Gammel
by" i Mejrup, g. 1879 m. Ane Dorthea Jørgensen, f. n)/3 1855 
i Tved S. paa Fyn, t 19/n 1935. De havde 7 Børn.

a) Jørgen Smidt Damgaard Hansen, f. 7/i2 1879 i Ubbe
rup, Maskinmester, „Dagmarholm", Nr. Bork, g.21/« 1902 
in. Dagmar Juliette Hansen Jagd, f. 13A 1881 i Nr. Nebel.
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1 ) Sofie Damgaard Hansen, f. 4/s 1903 i København, g. *27/» 
1913 m. Lars M. Larsen, Fisker i Nr. Bork.
a| Jørgen Daingaard og Dagmar Juliette, Tvillinger, 
begge f. 9/t 1937.
b) Hansa Kirstine Kathrine Damgaard Hansen, f. 13/i 
1883, g.12/io 1910 m. Jes Offer Bang From, f. 12/io 1883, 
t 1945, Proprietor til „Gl. Kappelevgaard".
1) Ulla Bang From, f. 27 A 1911, g. 8 A 1937 in. Kristen 
Foss, Direktør, København.
a I Lise, f. 23/io 1937, b | Johanne, f. 28A 1940,
c| Jes, f. 10A 1944, d] Karen, f. 28A 1946,
e) Thomas, f. 21/s 1947.
2) Uffe Bang, From, f. 24/i 1915, „Gl. Kappelevgaard", 
g. 17/ii 1937 m. Hedvig Christensen.
a I Palle, f. 14/i 1940, b | Bodil, f. 5A 1944.
c) Uarda Margrethe Damgaard Hansen, f. 2% 1885, t i 
Februar 1906.
d) Sofie Damgaard Hansen, f. 22 A 1890, g. ni. Carl Nielsen, 
Landmand ved Kalundborg.
1) Peter, f. 8/n 1910, 2) Ellen, f.->5A 1918,
3) Anna, f. 7/s 1921.
c) Johannes Damgaard Hansen, f. 22A 1 890 i Obling, 
Entreprenør, Agersted, g. 12 A 1920 in. Kigmor Marie Niel
sen, f. 7/i2 1897.
1) Helga, f. 12/i 1921, 2) Knud, f. 3/is 1922,
3) Kaj, f. 23 A 1927, 4) Birgit, f. 30 A 1930 i Voer S.
f) Peter Damgaard Hansen, f. 22A 1891, t 1900.
g) Jakob Damgaard Hansen, f. 7 A 1893, Vognmand, g. m. 
Anna Duus, f. 27A 1893.
1) Dines, f.27A 1921, 2) Poul, f. 15A 1923,
3) Grete Fanny, f. 31A 1935.

72



R ETTE LS E R
TIL „STE N GAAR DSLÆ GTEN“

Side 22, Lin. 9: „Bedstefaderen“ udgaar.
Side 25, Lin. 23: „Niels Nielsen“ skal være Niels Jensen.
Side 43, Lin. 11: „?“ skal være Minna Brink.
Side 47, Hovedtavle Slægt 9: „f 1746“ skal være f 1797.
Side 50, Lin. 32: „Søn“ skal være Dattersøn.
Side 52, Lin. 30 og Side 42, Lin. 28: „begr. 1786“ skal være begr.
Side 57, Lin. 30 og 31 : „Marie Svarre Jensen“ skal være Marie f. S


